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Aktualna sytuacja
przemysłu hutniczego i metalowego
w -‘ produkcJ! S S « rS2 3 ? U ^  " ć?

Wedle prowizorycznych obliczeń produkcja hut 
górnośląskich w m. sierpniu r. b. wykazuje w porów
naniu z lipcem nieznaczny wzrost. Produkcja surów
ki żelaza, wynosząca w lipcu 38 235 ton, wzrosła w 
sierpniu do 38 531 ton, walcownie żelaza wyproduko
wały w sierpniu 63 689 ton wobec 63 154 ton w m. lip
cu, a produkcja stali surowej podniosła się z 82 738 
ton w lipcu na 85 471 ton w sierpniu. Wzrost ten jest 
jednak bardzo nieznaczny, gdyż dla surówki żelaza 
wynosi 0,7 proc., dla wyrobów walcowanych 0,8 
proc, a jedynie przy stali surowej dochodzi do 3,3 
proc., tempo zaś jego uległo poważnemu osłabieniu, 
jeżeli się weźmie pod uwagę, iż wzrost ten wynosił w 
czerwcu dla stali surowej 7,8 proc., dla wyrobów wal- 
cowanych nawet 12,5 proc., a w lipcu dla surówki że- 
laza — 7,7 proc., dla stali surowej — 5,2 proc. i dla 
wyrobów walcowanych — 6,4 proc.

Te same przyczyny, które wpłynęły na ożywienie 
hutnictwa w poprzednich miesiącach, działały także i 
w sierpniu, a to przedewszystkiem dobra konjunktura 
w gałęziach przetwórczych, pracujących dla potrzeb 
rolnictwa. Fabryki maszyn rolniczych, w ciągu lata 
wyzbyły się niemal zupełnie zapasów, a stąd też zwię
kszyły zapotrzebowanie na żelazo. Dość silny ruch 
budowlany na wsi ożywił pracę fabryk gwoździ i d ru 
tu, a coraz szersze stosowanie blachy ocynkowanej do 
krycia dachów, dzięki odpowiedniej propagandzie po 
wsiach, wpłynęło również korzystnie na stan produk
cji hut. O ile w styczniu r. ub. zbyt hut w dziale blach 
średnich i cienkich wynosił w kraju  4 088 ton, to w 
lipcu osiągnął 6 821, a w czerwcu r. b. nawet 8 098 
ton. Nie ulega najmniejszej wątpliwości, że odbior
cze przemysły przetwórcze w następnych miesiącach 
nie wykażą takiego zapotrzebowania na żelazo, jak

w miesiącach letnich, a to z tej przyczyny, iż rolni
ctwo po zrealizowaniu zbiorów wywiązywać się bę
dzie musiało ze swych zobowiązań i dopiero od sto
pnia realizacji zależeć będzie, czy w następnym okre
sie siła nabywcza rolnictwa będzie' sprzyjała dalsze
mu wzrostowi konsumcji żelaza.

Dalszym czynnikiem ożywienia się konjunktury w 
hutnictwie są różne prace inwestycyjne państwa i 
gmin. Dzięki temu dość dobrze zatrudnione są fabryki 
konstrukcji żelaza, a przez to samo także fabryki śrub 
i nitów.

W każdym razie czynniki, wywierające decydu
jący wpływ na rozwój przemysłu hutniczego, miano
wicie budownictwo miejskie i koleje, tkwią nadal na 
martwym punkcie. Ze względu na zbliżającą się 
chłodniejszą porę trudno przypuszczać, aby w najbliż
szych miesiącach mógł się ożywić ruch budowlany, a 
tern samem mogła nastąpić poprawa sytuacji w hut
nictwie. Kolejnictwo polskie, mimo, że posiada ol
brzymie braki, których usunięcie jest nietylko wskaza
ne, lecz nawet konieczne tak w interesie kolei jak i ży
cia gospodarczego — nie zwiększa swej konsumeji że
laza; dość wspomnieć, iż przeciętna produkcja miesię
czna hut górnośląskich w dziale szyn wynosiła w r. 
1927 — 9 017 ton, a taż sama przeciętna za okres 7 
miesięcy 1928 r., gdy realizowana jest dostawa szyn 
dla kolei jugosłowiańskich — 8 872 tony, zbyt zaś szyn 
na rynku krajowym, który w I kwartale r. b. wynosił 
przeciętnie miesięcznie 7 000 ton, w -lipcu r. b. spadt
do 4 236 ton. .

Wobec wzrostu produkcji zwiększył się także i 
stan zatrudnienia. Ogólna liczba robotników, zatrud
nionych we wszystkich działach hutnictwa, wynoszą
ca w lipcu 23 866 osób, podniosła się w sierpniu d©
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24 429 osób, czyli o 2,3 proc. Liczba robotników stale 
w zras ta  od chwili stopniowego wprowadzenia 8-go- 
dzinnego dnia roboczego w hutnictwie przy za trzym a
niu tego samego poziomu zarobków, przez co koszty 
własne hut podniosły się, a tem samem osłabła i zdol
ność konkurencyjna, zwłaszcza na rynkach zagranicz
nych. Poza tem, od chwili ustalenia obecnych cen że
laza, t. j. od 18 miesięcy, poważnie podniosły się ceny 
zasadniczych elementów w kosztach produkcji, a przez 
to coraz bardziej ak tua lną  s ta je  się spraw a rewizji, 
obowiązującej obecnie ceny żelaza na rynku  krajow ym  
i dostosowania ich do teraźniejszego poziomu kosztów 
produkcji.

Mniej więcej dokładnem  odbiciem stosunków, p a 
nujących w produkcji hutniczej jest sy tuacja  przem y
słu metalowego, z tą jednakże różnicą, iż wchodzi tu 
w grę wysoce zróżniczkowany moment zbytu. Ogó
łem biorąc stan zatrudnienia w fabrykach przem ysłu 
metalowego nie przedstaw ia  się jednolicie. Tak np. 
w fabrykach, budujących lokomotywy, stan za trudn ie
nia zm niejszył się nieco, gdyż zamówień było w p ie r
wszej połowie r. b. mniej, niż w tym sam ym  okresie 
roku ub. Inaczej już p rzedstaw ia się spraw a w fabry- 

i kach wagonów. O ile s tan  zamówień na wagony to- 
y  warowe jest średni, to mamy większe zapotrzebowanie 

na wagony osobowe. Stan  zatrudnienia  fabryk maszyn 
rolniczych jest zupełnie pomyślny. Zamówień jest 
bardzo dużo, ze względu na znaczny popyt na nie w 
k ra ju  i zagranicą. Dobre za trudnienie  posiadają  ró
wnież fabryki maszyn elektrycznych. Zadowalająco 
przedstaw ia  się również stan za trudnienia  fabryk, wy
rab ia jących mosty oraz konstrukcje żelazne. F a b ry 

ki d rutu  p racu ją  normalnie, natomiast fabryki gwoź
dzi odczuwają zupełny b rak  zamówień. Spowodowało 
to n iektóre z nich naw et do zredukowania godzin p ra 
cy, w zakresie gwoździ, bowiem zapotrzebowanie 
gwoździ jest jeszcze mniejsze niż w roku ubiegłym'. 
W  tym samym mniejwięcej stosunku p rzedstaw ia się 
stan zatrudnienia w pozostałych gałęziach w ytw ór
czości metalowej.

Wywóz nasz zagranicę stanowi poważną jednost
kę w ogólnym handlu  wyrobami metalowemi. W yw o
zimy zagranicę odlewy żelazne, budowlane i m aszyno
we, naczynia surowe i emaljowane, m aszyny i n a rzę 
dzia rolnicze, b lachę ocynkowaną i w. in. A le w dzie
dzinie wywozu dało się zauwajżyć n a  początku roku 
bieżącego pewne osłabienie. P rzyczyną tego było, że 
poważniejszem u zaham owaniu uległ eksport nasz do 
dwóch krajów , do k tórych  dostarczaliśmy stale więk
sze ilości wyrobów naszego przem ysłu  metalowego, a 
mianowicie do R um unji i Łotwy. Pochodzi to stąd, 
że Rum un ja wprow adziła  nową taryfę  stawek przew o
zowych, k tóra  w niemożliwy sposób podraża t ran sp o r
ty naszych wysyłek.

Łotwa zaś podwyższyła ostatnio znacznie s taw 
ki celne, w prow adzając  jednocześnie obowiązek p rzed 
stawiania świadectw pochodzenia, potwierdzanych 
przez warszawski konsulat łotewski, co utrudnia  sto
sunki, przeciągając nadm iernie procedurę sp row adza
nia naszych towarów przez kupców łotewskich.

W szystko to wpłynęło na pewne osłabienie nasze
go eksportu. Obecnie jednak, jak się zda je  punkt 
kulm inacyjny tego osłabienia minął już i zaczyna się 
w tej dziedzinie polepszanie,

Metale na rynku angielskim
Według- danych naszego Ministerstwa P rzem y 

słu i Handlu, na rynku met. w  Anglji panuje ostatnio 
pewna rezerw a przy  zawieraniu transakcyj, w yp ły 
wająca prawdop. z tego, że konsumenci zaopatrzeni 
są na razie w  tow ar i nie zawierają żadnych w ięk
szych tranzakcyj, zachowując się wyczekująco. Da
ne sta tystyczne prawie o wszystkich metalach, z 
wyjątkiem może cyny, należy uznać za dobre, gdyż 
zapasy, zarówno znajdujące się u producentów, jak 
również t. zw. „niewidoczne'-, zmniejszyły się w 
ciągu sierpnia, jak również zmniejszyła się cokol
wiek i w ytw órczość  tych metali. Poza  tem konsum
pcja am erykańska w zrasta  w  widoczny sposób.

W  Europie coprawda położenie nie jest tak do
bre, gdyż zapotrzebowanie na metale w Angiji i w 
Niemczech jest w obecnym czasie znacznie mniejsze, 
sytuację jednak ratuje Francja, gdzie konsumpcja 
metali rozwinęła się bardzo znacznie. To też dzięki 
temu widoki na w yw óz metali z Ameryki nie są je
szcze najgorsze.

. Szczególniejszą uwagę zw raca  obecnie Anglja 
na utworzenie się giełdy metalowej w  New Yorku.

Większe firmy angielskie wstępują jako członkowie 
powyższej giełdy, ażeby w ten sposób nie pozostać 
poza nawiasem przy tranzakcjach światowych.

Na rynku miedzi panowało w dalszym ciągu do
bre usposobienie, do czego nie mało przyczyniają 
się poszczególne wiadomości statystyczne. Odnosi 
się wrażenie, że zbyt przekracza obecnie w ytw ór- 

| ezość; dają się słyszeć zdania, iż na przyszłość uda 
się utrzymać równowagę między zbytem i produk
cją. Zarobki amerykańskich w ytw órców  miedzi w  o- 
statnich czasach w zrosły  znacznie, tak np. T-wó U- 
tali Copper Co. swoją dywidendę kwartalną powię- 

| kszyło z doi. 1.5 na doi. 4. W  innych zato krajach po
łożenie w ytw órców  było mniej szczęśliwe, gdyż np. 

i w Australji dochodzi do likwidacji dużych tow a
rzystw.

Rynek ołowiany po chwilowej depresji, jaka 
miała miejsce w końcu poprzedniego tygodnia, po
pi a wił się znów cokolwiek, tak że tydzień swój 
mógł zamknąć z pewnym drobnym zyskiem. Słabiej 
nieco przedstawiają się trauzakcje terminowe ze 
względu na znaczniejszą ilość metalu, znajdującego

Zwiedzajcie Wystawę „Wnętrze Domu” U a . W i 5 ?
________ Katowice 16. IX. -  3. X. 1928 r.
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P o n a d to  f i rm a  w y k o n y w a  d la  p r z e m y s łu  w łó k ie n n ic z e g o :

Krosna mechaniczne
ró żn y ch  s y s te m ó w

Tkackie maszyny przygotowawcze, pomocnicze i żakardowe Pacquard a)
PROSPEKTY 1 OFERTY WYSYŁA SIĘ NA ŻĄDANIE BEZPŁATNIE

RUSTON & HORNSBY LIS
LINCOLN (Anglia)

Fabryki w Lincoln* Grantham i Stockport.
SILNIKI bezkompresorowe „RliStOft 

na ropę, olej gazowy i gaz ziemny 
budowy poziomej i pionowej.

Silniki na gaz ssany.
Gazogeneratory na koks, węgiel 

drzewny, drzewo, odpadki drzewne 
i trociny, torf i t. p.

Małe Silniki benzyno wo-nafto we 
o mocy 1V 10 KM. do celów rolni
czych i gospodarstwa wiejskiego, 
stałe i prze nośne. f

Agregaty benzyńowo-naftowe
do oświetlenia elektrycznego.

Motorowe walce drogowe.
EkskawatOry (czerpaki motorowe) do 

wydobywania ziemi, gliny w cegiel
niach, równania poziomu itp. robót.

g

W yłączne P rzedstaw ic ie ls tw o  na  R zeczp o sp o lita  P o lsk a

Dom Handiowo-Przemysłowy

„SAIR“ Sp. Akc.
W ydział Techniczny WARSZAWA. PLAC ŻELAZNEJ BRAMY 2 ^

telef. 526-01, 526-02, 526-03, 526-04, 526-05, ° ' 6 8  =
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się w drodze z Australji. Już w sierpniu okazał się 
dowóz znacznie w iększy niż w lipcu, glyż w zrósł 
on z 7.100 ton do 14.531 ton. ,

Rynek cynkow y w ykazał w tygodniu sp raw oz
dawczym. usposobienie mocniejsze. Idea utw orzenia 
kartelu św iatow ego .ciągle- jest podtrzym yw ana 
przez produkujące * kraje i rozm ow y na te fi tem at 
trw ają  w dalszym  ciągu.

O statnio odbyła się dalsza konferencja produ
centów  cynku w Zakopanem  *), k tóra choć nie dała 
żadnych konkretnych rezultatów , stanow i jednak 
pewien etap w porozum ieniu w ytw órców  europej
skich. W obec braku konkretnych rezultatów  narady  
te p rzesta ły  zupełnie w pływ ać na giełdę.

Na rynku cyny panuje chwiejność. W iadomości 
o nieznacznym  względnie dowozie cyny w e w rześ
niu, gdyż określanym  na 7 do 8 tys. ton, w yw ołały  
hausse‘ę w  operacjach term inow ych, k tóre chwilo
w o przekroczy ły  notow ania kasow e. W  rezultacie 
tydzień sp raw ozdaw czy  cyna zam knęła z zyskiem. 
Pokup w Am eryce był dosyć dobry, w  Europie — 
gorszy.

Ruch cen metali na giełdzie londyńskiej w tygo
dniu od 8 do 14 w rześnia 1928 r. p rzedstaw iał się, 
jak następuje:

Miedź standard  w początku tygodnia w ykaza
ła lekką skłonność do zw yżki; koniec tygodnia, po 
lekkiej jednodniowej depresji, dał zw yżkę silniejszą, 
dzięki której tydzień został zam knięty z zyskiem  f. 
*  zarów no dla kasy, jak i operacyj term inow ych. 
Miedź elektrolityczna w ykazała  pod koniec tygod
nia zw yżkę f. X i z zyskiem  tym  zakończyła swoje 
notow ania tygodniowe. Miedź rafinow ana zazna
czyła drobne w ahania w dół, pod koniec tygodnia 
jednak w yrów nała  swój kurs. B lacha miedziana 
pozostaw ała bez zmiany przy  daw nych notow a
niach f. 94.

Cyna w pierw szej połowie tygodnia w ykazała 
spadek, k tó ry  dał s tra tę  ok. f. 1, następnie jednak 
cena jej poszła do góry, tak, że w rezultacie tygod
niowym  osiągnięty został zysk dla operacyj kaso
w ych f. I3/16, a dla operacyj term inow ych f. I7/1*.

O łów w  pierw szej połowie tygodnia podniósł 
się w  cenie o f. B/‘«, następnie jednak stracił cokol
wiek, tak, że zam knął swój tydzień zyskiem  mniej
szym , w ynoszącym  dla operacyj kasow ych f. V8, 
dla term inow ych zaś f. 7*“.

Cynk w  ciągu całego praw ie tygodnia w ykazy
w ał lekką zw yżkę, jedynie w  ostatnich paru dniach 
notow ania term inow e spadły  poniżej kasow ych, tak , 
że rezultat tych pierw szych zam knął się zerem . No
tow ania kasow e zy sk a ły  w ciągu tygodnia f. * .

Glin i nikiel pozostaw ały  p rzy  daw nych noto
w aniach zarów no dla dostaw  krajow ych jak i zag ra
nicznych.

Antymon, blacha biała i p latyna nie zm ieniały 
w ciągu tygodnia swoich daw niejszych notowań.

R tęć w pierw szych dniach tygodnia podniosła 
swoje notow anie o  f. *4 i z zyskiem  tym  zam knęła 
swój tydzień.

Ruda w olfram ow a w ciągu tygodnia utrzym ała 
swoje daw niejsze notowania, dopiero w  ostatnim  
dniu w ykazała  spadek o Ti sh na 1 % w tonie.

*) Porównaj art.: „Doniosłe obrady przedstawicieli prze
m ysłu cynkow ego" w nr. 37 „Rynku Metal, i M aszynowego".

Srebro początkow o dało lekką zw yżkę, w dru
giej jednak połowie tygodnia obniżyło swoje noto
wania, tak, że w rezultacie tygodniow ym  okazała 
się s tra ta  7*« d na uncji.

Złoto podlegało w ciągu tygodnia niewielkim 
w ahaniom  i w  rezultacie zam knęło swój tydzień zy
skiem Ti d na uncji.

W poniższem  zestaw ieniu podane są ceny w y
m ienionych m etali (w f. za 1.016 kg z w yjątkiem : 
rtęci, k tóra notow ana jest w f. za butlę, rudy  w ol
fram owej — w sh za 1 % w tonie, platyny — w f. za 
uncję, srebra — w d. za uncję i złota — w sh za 
uncję) :

Poprzedni tydz. sp raw ozdaw czy:
. .  t y d z .  m a k s y -  m in i -  ulti-
M e t a l  u l t i m o  m a m u m  m o

M iedź:
s ta n d a rd :

kasa* 6 217>-17“ 637* 62* 63 V10-7"
term. 6 3 V 3/» 63°/» 63* 637-7"

elektro). 68*-69*  69* 68* 69*
rafinow. 65 y  -66 *  66*  65* 65 * -66*
blacha
miedź 94 94 94 94

C y n a :
kasa 210*-7/" 2127" 2097" 2117-

212ł/»
term. 2 0 9 7 -*  212* 208* 210 *-7*
O łó w : ✓
kasa 2 P 7 ‘" 22* 21‘7“  227*“
term. 21“ /*“ 22 21’7u 21% ,
C y n k :
kasa 247* 247/* 247* 247*«
term. 24IV‘« 247/* 247* 24"/'"
Glin: *
dla kraju 95 95 95 95
dla zagr. 100 100 100 100
Antymon 59 *-60 60 59* 59 *-60
Blacha biała 18* 18* 18* 18*
Rtęć 2 3 * -*  24 23* 23 *-24
N ikiel:
d la kraju 175 175 175 175
dla zagr. 175 175 ’ 175 175
Ruda wolfram. 167* 167" 157* 157,
P la tyna  „Spong" 17 17 17 17
S re b ro :
kasa 26* 2617 ib 267'>« 267/‘“
term . 267" 26* 26710 267*“
Złoto 84.11* 84.11* 84.11 84.11*

— W ew nętrzne ceny żelaza — w L za 1.016
kg. loco huta w ysyłająca — przedstaw iały  się w
następujący sposób :

3/IX 10/IX
Surów ka bdl. Nr. III

(2.50-3.00% Si) 2.15.0—3.10.0 2.15.0—3.10.0
Surów ka m arten. zasa-

dowa 3.0.0—3.10.0 3.0.0—3.10.0
Kęsy 6.2.6—6.10.0 6.2.6—6.15.0
Szyny 8.10.0 8.10.0
Żelazo sztabow e 7. 5.0 7.10.0
Żelazo kształ. 7.17.6 7.17.6
Blacha okrętow a, mo

stow a i t. p. 8.7.6—8.12.6 8.7.6—8.12.6
Blacha czarna (24 gage) 10.0.0 10.0.0
Blacha ocynkow . (24 g.) 13.10.0 13.7.6-13.10.0
D rut — walcóWka 7.10.0 7.10.0
B ednarka 10.0.0 10.0.0
Koks w ielkopiecow y 0.12.0—0.14.0 0.12.0—0.14.0
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Istniejąca od 1905 roku fabryka

(Właśc.: inż. T. Rapacki i Z. Święcicki)
w Warszawie ul. Boduena 3

Tel. 52-07, 52-77, 53-07 

p o 1 e e a

Blachę żelazna cynkowana
C' L ' *  L '

w  gatunku najwyższym różnych wym iarów i grubości

Tłoczoną dachówkę blaszaną cynkowaną - Akcesorja dachowe żelazne 
cynkowane - Bednarkę żelazną cynkowaną. — Parniki do kartofli i paszy, 
kubły, kociołki do bielizny, wanienki do zmywania naczyń, wanny ką
pielowe i inne wyroby żelazne cynkowane. — Przyjmuje do cynko

wania różne przedmioty żelazne

Na każdym snopku blachy I gatunku wyrobu Cynkowni Warszawskiej untieazez«»y jest 0EARNY
z n a k  fabryczny:

Blachą żelazną cynkowaną wyrobu Cynkowni W arszawskiej pokryto już około 30.000 budynków w P olsce, w  tem

pałac reprezentacyjny Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej w Racocie (woj. Poznańskie)
 »-----------

CENNIKI, KOSZTORYSY i PRÓBKI BLACHY WYSYŁANE SĄ NA KAŻDE ŻĄDANIE BEZPŁATNIE

6067
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Przemysł zamków do drzwi i jego bolączki
Chybione nadzieje na w zrost ruchu budowlanego. — Zabójcza konkurencja zagranicy. — Konieczność

opieki rządowej.

Ciągle mówi się u nas o konieczności wzmożenia 
ruchu budowlanego, aby setkom tysięcy bezdomnych 
dać dach nad głową, lecz jakoś nie widać w tym kie
runku  zdecydowanej akcji, a sezony budow lane co ro 
cznie zawodzą pokładane w nich nadzieje. A  nadzie je  
takie pielęgnują nietylko ci, k tórych marzeniem jest 
uzyskanie własnego ką ta  mieszkalnego, lecz i ci, k tó 
rzy posiadając w arszta ty  p rodukcyjne artykułów, 
niezbędnych w budownictwie, od wzmożenia się ruchu 
budowlanego oczekują ogólnej popraw y konjunktur 
w swych zakresach przemysłowych.

Do gałęzi produkcji,  ściśle związanych z budow
nictwem ależy również przem ysł zamków do drzwi, 
słabo u ;as rozwinięty, bo liczący zaledwie 6 z a k ła 
dów, a jednak naw et w tych szczupłych ram ach nie 
mogący istnieć i rozwijać się normalnie. W  bieżącym 
sezonie spodziewano się znacznej popraw y na ry n 
ku zamków, jednakże sezon minął, a popraw a ta nie 
nastąpiła. T łum aczy się to okolicznością że p lany b u 
dowlane nie zostały  w bież, roku zrealizowane, a w 
związku z tem popyt na zamki do drzwi się nie p o 
większył.

Mówimy tu o konjunkturach, nie zaś o bolączkach 
zasadniczych, k tóre trap ią  omawianą branżę. Bolącz
ki te bowiem m ają  inne źródło, a co najfatalniejsze, 
istmeje obawa, że naw et z chwilą polepszenia się k o n 
junktur zbytu, k ra jow y przem ysł zamków nie wiele 
na  tem zyska. Chodzi mianowicie o to, że na  rynku 
krajow ym  w tym dziale rozpanoszył się niemal 
wszechwładnie import z zagranicy, k tó ry  spycha wy
twór k ra jo w y  n a  ostatnie miejsce. Znamy wszyscy z 
praktyki, jak wielki popyt panu je  na  towar zagran i
czny i jak m ałem  zainteresowaniem cieszy się towar 
krajowy, co jest tem bardziej dziwne, że ten ostatni w 
niczem nie us tępu je  jakościowo pierwszemu. Popro-

Ile zarabia robotnik w Stanach 
Zjednoczonych Am. P.?

ILF JE S T  PRAWDY W WERSJACH O BAJOŃSKICH ZAROBKACH 
ROBOTNIKÓW  W STANACH ZJEDNOCZONYCH? — ZAROBKI 
W POSZCZEGÓLNYCH GAŁĘZIACH PRZEMYSŁU. — TYLKO

PRZEZ OSZCZĘDNOŚĆ MOŻNA DOJŚĆ DO MAJĄTKU.

0  zarobkach robotników w Stanach  Zjednoczo
nych k rążą  naogół najbardzie j  fantastyczne legendy.

1 tak, naogół słyszy się zdania, że robotnik jest 
najlepiej sytuowanym w Ameryce, że przy m inimal
nej p racy  zarabia stosunkowo bardzo wiele i rv rb }o 
wobec tego dochodzi do m ajątku

W  wiadomość, tych mieści się oczywiście wiele 
przesady. Bezsprzecznie zarabia robotnik w Stanach 
Zjednoczonych Am. P. dość dobrze, niemniej jednak 
pracow ać musi bardzo energicznie, oraz silnie musi 
oszczędzać, jeśli ma z czasem dojść do m ają tku  i do
brobytu.

N ajbardziej pouczającemi będą oczywiście dok ła
dne cyfry, k tóre  w ykazują  ile robotnik w poszczegól
nych gałęziach p racy  może zarobić.

W yczerpu jącą  pod tym  względem jest s ta łysty-
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stu w handlu  hurtowym  wyrobów żelaznych u ta r ł  się 
zwyczaj forsowania fabrykatu  zagranicznego na nie
korzyść krajowego, co jest tem łatwiejsze, że zamki 
importowane k o rzy s ta ją  z niskich stawek celnych, w 
związku z czem są prawie równie tanie, jak kra jowe. 
W ynik  walki konkurencyjnej, jaka się tu toczy jest 
ten, że kra jow e wytwórnie zamków muszą ograniczać 
produkcję, a naw et zupełnie się likwidować, jak to n ie
dawno miało miejsce w Bielsku, gdzie dwa zakłady  
zostały zwinięte. Rzeczą sfer m iarodajnych  tedy jest 
zaopiekować się tą s łabą liczebnie i w dodatku nadw e
rężoną gałęzią naszej wytwórczości, umożliwiając jej 
egzystencję i rozwój przedewszystkiem  przez odnoś
ne podwyższenie taryfy  celnej i zatamowanie importu.

W  bież. sezonie, jak już zaznaczyliśmy, istniały 
pewne nadzie je  na polepszenie się sytuacji w związku 
z przewidywanem  ożywieniem w budownictwie. Na 
skutek tego fabryki k ra jow e zwiększyły swą produkcję 
i stan zatrudnienia, dziś jednakże wobec chybionej 
kon junk tury  nas tąp iła  redukcja. Ponownego ożywie
nia się wytwórczości należy oczekiwać na początku 
przyszłego roku. Miejmy nadzieję, że do tego czasu 
i rząd  źdecyduje się na pewne przynajm niej ogranicze
nie importu zagranicznego.

F. Z.

ka, k tó ra  niedawno ukazała  się w N. Jorku , a k tóra  
zarobki robotnicze ustala w następującej wysokości:

Robotnik w przem yśle automobilowym  zarabia  od 
33 i pół do 70 centów am erykańskich za godzinę p r a 
cy. P racu jąc  zatem dziennie 8 godzin, zarobić może 
robotnik w przemyśle automobilowym od 2 doi. 67 cen
tów do 5 doi. 60 centów dziennie. Przeciętnie zaś- za 
rabia 4 doi. 80 cent. dziennie.

Robotnik w przem yśle ceglarskim i ceram icznym  
zarabia od 17 do 62 centów za godzinę pracy. Dziennie 
zatem przy 8 godzinach pracy zarobić może od 1 doi. 
40 cent. do 5 doi. Przeciętnie zarab ia  3,30 doi.

Robotnik yf przemyśle cem entow ym  o trzym uje 
za godzinę p racy  25 do 62 centów za godzinę. Dzien
nie ^zafem od 2 doi. 40 centów do 4 doi. 87 centów. 
Przeciętnie zarabia 3 dolary  20 centów.

Robotnik w przem yśle m aszynow ym  dostaje  za 
godzinę p racy  od 33 do 61 centów. Dziennie zatem 
zarobić może od 2 doi. 67 cent. cło 4 doi. 90 centów. 
Przeciętnie o trzym uje dziennie 3 doi. 76 cent.

Robotnik w przem yśle odlewarskim  zarabia  od 
17 do 56 cent. za godzinę. Dziennie zatem od 1,40 do 
4.50 doi,

S z w e d iK t i  Bandaże Adhezyjns
radykalnie usuwające poślizg  
pasów napędowych na kołach 

transmisyjnych 6461
N a j s k u t e c z n i e j s z y  s p o s ó b  p o d -  

n i e s i e n i a  p r z e /  m a s z y n
O pin je  n a j p o w a ż n i e j s z y c h  Z-dów P rz e m y s ło w y c h  w c e łe j  Po see .

„T U m utlU I" W itwir. i r ty l i .T ic l i i . l s r s ia ia . i l .  W tlka  ZZ. HI. H-98
LJLi - —   —-------------------------------------------



Fabryka Armatur

E. i. Miinstermann
Bielsko (Śląsk)

Armatury do pary, wody i gazu 

Wentyle żeliwne i stalowe 

Zasuwy budowy 

Hydranty pod- i nadziemne

1 /  r b j  zwykłe oraz w specjalnem 
K U T K I  wykonaniu

zbronzu fosforowego dou a ie w y  15000 kg jednej sztuki

Wyłączny przedstawiciel na Poznańskie, 
Pomorze oraz Gdańsk

Stefan Duchowski
B iu ro  In ż y n ie rs k ie  

P oznań , Al. M arc in k o w sk ie g o  1
T e le fo n  3 3 * 2 6  5873

i BIURO TECHNICZNE

JUUUSZ 0VERH0FF
i Kraków, Garncarska 8 j
i  Adres telegr.: INŻ DRZEWIECKI KRAKÓW j

TELEFON NR. 2610

f~^=- £.

Si
m

BUDOWA CHŁODNIC
O CIEKO W O  K O M IN O W YC H
do oziębiania wód pat. Overhoff-Thausing od 
najmniejszych do największych sprawności
Dostawa MASZYN CHŁODNICZYCH „ABDAMOS" 
do wyzyskania par w jdychow ych przy s iln ikach

riiiuiiiiinmmmiiymiiininHiiiiininniiiiiiiiiiiiinnłmiiiniininniiiinmmiiiinnmniininniiiiiiiiiiiiiiuiiuiinni^

i GAZOWNIE
I na koks lub drzewo
[ dla motorów ssąco - gazowych

Generalne naprawy MOTORÓW, 
LOKOMOBIL, MASZYN ROLNI
CZYCH itp. — — MONTAŻE 
kompletnych OBjEKTÓW PRZE
MYSŁOWYCH: MŁYNÓW, GO
RZELŃ, TARTAKÓW i t. p — 
KONSTRUKCJE ŻELAZNE — 
ZBIORNIKI o każdej pojemności

Zakłady dla Przemysłu Metalowego

l Dii
I  L w ó w ,  Kr.Leszczyńskiego32 — Tel. 53-50 g

Wystawialiśmy na VHI Targach Wschodnich

<d
o
CD

Małopolska Spółka 
techniczno - handlowa

Sp. z o. p.

w Borysławiu
Skrzynka pocztowa 195 T e l e f o n  9 7

Wyłączne przedstawicielstwa 
ze składam i konsygnacyjnemu

1) G alicyjskie K arpackie Naftowe Tow. Akc., dawniej 
Bergheim, Max Garvey, Fabryka Maszyn i Narzędzi 
w iertniczych w  G liniku Marjampolskim.

2) Czecho-S łow acka S -ka  Akc . Huta Poldi w War
szaw ie, stal znanej i wypróbowanej jakości we 
wszystkich gatunkach.

3) S. K. F. Szw edzkie łożyska kulkow e w Warsza- 
wie, pierwszorzędne łożyska kulkowe i kulki stalowe 
dla wszelkich celów.

4Y Junkers-Nlotorenbau G. m. b. H. Dessau (Niemcy), 
św iatowej sławy motory dwukołowe, spalemnowe, 
ropne; wystawialiśmy na Targach Wschodn

$) P o ls k o -h o le n d e rs k a  fabr. lam pek e le k tr  lycn 
Philips11 S. A., lampki żarowe wszelkich rodzajów

i typów, wszelki radjosprzęt. - r ^ h s k e r t
6) Fabryka uszczelnień do maszyn R. T®cha* eJ,1 

i So , W arszawa, pierwszorzędne szczeliwa dla wszei-

7) Fabryka wyrobów laboratoryjnych, B erent I P le 
w iński w Warszawie.
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Rozwój przemysłu rowerowego w Polsce
na dobrej drodze

O należytą popularyzacje naszego roweru.
Z praw dziw ą przyjem nością dow iadujem y się, że 

Peonańska F ab ry k a  Rowerów  („Inw entia"), w ytw a
rz a jąca  dotychczas kom pletne ram y do row erów  z wi
dełkam i i kierow nicam i, całkow icie z krajow ego m a
ter ja ła , rozszerza obecnie swą p rodukcję  także na d a l
sze ezęśei, dotychczas w k ra ju  niew yrabiane.

P rzy k lasn ąć  należy  także pro jek tow i stw orzenia 
porozum ienia polskich fabryk row erów, celem  p o 
działu  i spec ja lizacji produkcji, m ającej na  celu pota- 
eienie cen oraz w yparcie row erów  zagranicznych,

W  b ranży  row erów  m am y bowiem bardzo  dużo 
bolączek do usunięcia, k tó re  om aw iano już w jednym  
z ostatn ich  num erów  „R ynku M etalowego i M aszyno
wego", z drugiej s trony  polski rynek  będzie na długie 
jeszcze la ta  niezaspokojonym  konsum entem , o ile ro 
w ery p o tan ie ją  o  tyle, że będą p rzystępne d la  k aż d e 
go robotnika, k tó ry  n ie jednokro tn ie  zam ieszkuje o k il
ka kilom etrów  od m iejsca p racy  i codziennie odbyw a 
podróż ko le ją  lub pieszo. T akże na  dalekich kresach 
będzie row er pożądanym  środkiem  lokom ocji, pom i
mo b rak u  odpow iednich dróg bitych, a w łaściw ie dzię
k i temu. Bo gdzie niem a kolei, gdzie n ie dotrze s a 
m ochód lub m otocykl, tam  zaw sze jeszcze row er z n a j
dzie ścieżkę obok tra k tu  lulb u d ep tan ą  m iedzę przez 
pola, k ęd y  może szybko przenosić posłańca, czy to  do 
lekarza, czy do ap tek i lub z doniesieniem  k radzieży  
ezy n ap ad u  do policji.

Jeże li konny posłan iec po 20 kim. musi odpocząć 
k ilk a  godzin celem  napasien ia  konia i odpoczynku, p o 
słaniec row erow y może natychm iast naw racać, gdyż 
40 kim. n a  m ożliw ej drodze nie jest jeszcze wysiłkiem , 
i n ie k ażdy  m a konia do dyspozycji. T ak  sam o m ało 
roln i nabędą chętn ie  row er, k tó ry  pozw oli im załatw ić 
drobne zakupy w oddalonej ko lonjalce lub składzie, 
bez odryw ania  się na  czas d łuższy  od p ilnej pracy,

Oby ty lk o  pro jek tow ane „porozum ienie" polskich

fabryk row erów  nie poszło śladem  innych karte li i 
syndykatów  i nie złączyło  fabryk celem dalszego pod
niesienia już i tak n iedostępnych  cen, jak ostatnio n a j
nowszy k arte l fabryk łańcuchów, k tó ry  pow stał 
praw dopodobnie d latego , by podnieść natychm iast 
ceny o 20 proc.

M iejm y nadzieję, że fabrykanci row erów  pó jdą 
innym  torem, w skazanym  już w nr. 36 „R ynku M etal, 
i M aszynowego i należytym  udziałem  pracy  oraz 
m asową p rodukc ją  obniżą faktycznie cenę row eru, 
nie zapom inając też jednocześnie o norm alizacji części 
zam iennych.

Polecałoby się też pom yśleć o zak ładan iu  gęstej 
sieci w łasnych, lub względem  siebie zobow iązanych 
kontraktow o placów ek sprzedaży, połączonych z ma- 
łemi w arszta tam i reparacy jnem i, co u łatw i w dalekim  
stopniu szerszą sp rzed aż  row erów  na w ioskach zn a 
nym  m ieszkańcom  na ra ty , tan ią  i szybką nap raw ę w 
razie  uszkodzenia i udarem ni za wysoki n ie jed n o k ro t
nie zysk, k tóry  wobec b raku  konkurencji w niektórych 
m iejscowościach, wynosi podobno nieraz aż 100 proc.

P rzy  znorm alizow anych częściach będą m afe 
w arszta ty  w przyszłości możliwe, a synowie m ało ro l
nych czy też robotników  lub rzem ieślników  wiejskich 
chętnie p rzyuczą się m echaniki row erow ej, k tó ra z a 
sadniczo nie jest trudna, a zapew ni im przy  p o siad a
niu  m ałej wolnej ubikacji na w arszta t —- egzystencję, 
lub ćo najm niej dobry poboczny zarobek.

Tylko tym  sposobem  m ożnaby, m ojem  zdaniem , 
spopularyzow ać polski row er i udostępnić go w szyst
kim w arstw om  w całym  k ra ju . Zapew nić fab ry k an 
tom  p rzy  m ałym  zysku duży obrót i w yprzeć row ery 
zagraniczne, k tó re dzięki różnorodności części zam ien
nych, opłacie dłuższego frach tu  i cła winny się k a l
kulow ać o wiele drożej od row erów  polskich.

Marjan Michna.

Robotnik w przem yśle żelaznym  i s ta lowym  o- 
krzymuje za godzinę p racy  od 20 do 50 cent, Dziennie 
zatem  p rzy  8 godzinach p ra cy  od 1 doi. 60 cent. do 4 
dolarów . P rzeciętn ie  za rab ia  2 doi. 80 cent.

Robotnik w przem yśle skórnym  d o sta je  za godzi
nę od 22 do 60 cent. Dziennie zatem  od 1 doi. 80 cent. 
do 4 doi. 80 cent. P rzeciętn ie  zarab ia  3 doi. 30 centów.

Robotnik w przem yśle naftow ym  od 30 cent. do 62 
•en t. za godzinę. D ziennie zatem  zarab ia  od 2 doi 40 
©•nt. do 5 dolarów . P rzeciętn ie  3 doi. 70 cent.

Robotnik za ję ty  w p rzedsięb io rstw ach  kom unal
nych (tram w aje, gazownia, wodociągi i t  ,p.) o trzym u
je za godzinę p racy  od 20 do 71 cent. D ziennie z a 
tem za rab ia  od 1 doi. 60 cent. do 5 doi. 75 cent. P rze- 
eiętnie 3 doi. 65 cent.

Robotnik p racu jący  w innych gałęziach, jak w b u 
downictwie, w b rukarstw ie  i p rzy  budow ie dróg k o le jo 
wych o trzym uje  za godzinę p racy  od 15 do 65 centów . 
Dziennie zatem  zarab ia  od 1 doi. 20 cent. do 5 dolarów .

Za podstaw ę obliczeń dziennych zarobków  w zię
liśmy oczywiście 8 godzinny dzień pracy, zdarza  się 
zaś bardzo  często, że robotnicy p ra cu ją  od 10 do 12 
gadzi* dziennie. A le to  są w ypadki rzadsze.

Oto zatem  dochody am erykańskiego robotnika, 
J a k  widzimy, bynajm niej nie królew skie. N ależy 

jednak wziąć pod uwagę, że naogćł ceny żywności u- 
trzy ipu ją  się na w yższym  niż u nas poziomie. Jed y n ą  
dobrą stroną jest to, że ceny u trzym ują  się stale  na 
tym  sam ym  poziomie, co robotnikow i um ożliwia n a le 
ży tą  oszczędną gospodarkę swym zarobkiem .

Jeśli ogólnie na  podstaw ie przytoczonych cyfr 
p rzyjm iem y, że robotnik w S tanach  Zjednoczonych 
zarab ia  p rzeciętn ie tygodniowo o i  34 do 38 dolarów  
(siły kobiece za rab ia ją  znacznie mniej i m ają  tygodnio
we w ynagrodzenie od 19 do 22 d c1. ) widzimy, że isto
tnie tylko przez w ytężoną p .a c ę  i oszczędność może 
robotnik w A m eryce dojść do m ają tku  i dobrobytu.

OOOOOQOOOOOOOOOOOOQOOOOQOOOOOOOOOOOOOOOG

i Metalizowanie i
O masowe jak ' gwoździ, śrub i zawias pomo- g
O siężowanie i t. d. wykonuje po cenach przy- G
g  stępnych. 6505 5

|  A lo lsS tey e r ,  Zakład wyrobów m etaiow ., B iała-Bielsko |
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„ELI BOR”
Spółka Akcyjna Handlowo-Przemysłowa

Ł. J. BORKOWSKI
O ddział w P oznaniu

ulica Gąsiorowskich 6 — Telefon nr. 63-66 i 62-66

P R Z E D S T A W I C I E L S T W A :

KOWADŁA K. R u d z k i  i S-ka, W arszawa
MOTORY SPALINOWE Diesla, KOrting, Hannover 
DŹWIGI LtiDERSA, KRANY F. Piechatzek, Berlin 
STAL NARZĘDZIOWA, Schoeler & Bieckmann, W iedeń 
PILNIKI Marki „HOSSYB“
PASY SKÓRZANE „Herkules" Gnerlich, Cieszyn 
PASY BAWEŁNIANE: wielbłądzie, Balata, „Lechat", Belgja

G R A N I T  S Z W E D Z K I  
ŚWIDRY I ROZWIERTNIKI

G iin th er  & C o., F rankfurt a. M.

Żelazo, Dźwigary, Blachy, Wapno, Cement, Cegły, Metale, Węgiel, 
Koks, Narzędzia, Artykuły techniczne, Lemiesze i Odkładnie, Podkowy, 
Hufnałe, Gwoździe, Materjał śrubowy, W ęgiel kowalski i t. p

M OTORY DIESLA

OOOOGOOOGOOGOOGGGGOOGGGOOOGOGGOOGGOGOOO
■■■■■■■■■■®■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■»■■a ■■b a a a «»■ ■ ■ ■ ■ ■ f

Ostatnie nowości I
c a

w zegarkach, lustrach, harmonikach 
ustnych, zabawkach dla dzieci 

i kwiatach sztucznych polecam  
w najrozmaitszych gatunkach 

i tylko po jaknajtańszych 
cenach hurtowych w  sor

tymentach począwszy  
o d  2  0  m k n .

6162

Oferta specjalna:  fl
Sześć  budzików i zegarków stołow ych  
l-a gatunek w cenie franco 20 mkn.
Sto żyletek, prawdziwa stal pod gwa

rancją, franco za 5 mkn.

F. W. H. HEGEWALD
Hanau Nr. 461 (Niemcy)

©OOOOOOOOOłOOOOOOOOOOOOOOOOOQOOOOOQOOOf *V*X 0

Dmuchawki kowalskie

§

Artykuły do szlifowania
$  jak płótna, papiery, tarcze szlifiercze : ze szmerglu 

„Naxos , korundu i karborundu. Minerały mie
lone, szmergiel i pomeks wszelkich grubości poleca

M aelherle i S -k a  Tow. Kom.
Pierw sza  Polska Fabryka Wyrobów Szmerglowych 

Grodzisk-Mazowiecki.
Wyroby fabryki nagrodzone złotym medalem na wystawie 

w Rzymie 1927 r.

Składnica w Poznaniu.Przeditawiclel: Bronislaw Koppś,' Poznań, I
Gąsiorowskich 5. 2796 Telefon 62-35 §

N A f T J C W A K C I
M IK aÓ W O IjJ

v-
ODLEWNIA a n  FABRYKA 

%2ELAZA^^RF%MAV2yN^ 
I KOTLOV PAROWYCH

O T N lC e iP O

W Warszawie: Inż. B. Rudziński, Wilcza 39-4, Tel. 322-63

ręczne, transmisyj
ne oraz bezpośred- i
nio sprzężone z sil
nikiem elektr. trój

fazowym
w wytwornem 

wykonaniu

6402a

..Montania", Katowice skr. poczt. 442
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Łożyska ku lko w e  sztyw ne  
I sam o n astaw n e , ro lk o w e  
i o p o ro w e , spec ja lne  do  
s a m o c h o d ó w  „  F i a t 
„ C i t r o e n " ,  „ M in e r v a " ,  

„ R e n a u lt" , 
„ C h e v r o l e t "  e tc . e tc .

fa b ry k i 
J. Schm id-R oost S. A . O er- 
likon  - Z u rych , is tn ie ją c e j 
od 1894  roku , dostarcza  
natychm iast g łów ny skład  

na P o lską  
„ A U T O T E C H N I K A "  
K raków , u l. Bracka Na 5  
. . . .  T e le fo n  4 3 -4 3

Poważnym firmom samochodowym oddamy oclone składy komisowe.

6482

Porozumienie fabrykantów tektury surowej
oraz wytwórców papy dachowej

Celem  uzd row ien ia  i  u je dn os ta jn ie n ia  p rzem ys łu  
sm ołow cow anej p apy  dachow ej, o d b y ła  się w  sobotę, 
dnia 22 w rześn ia  1928 r, w  K a to w ica ch  w gmachu ,,Ro- 
b u ra " w spó lna  ko n fe re n c ja  fa b ry k a n tó w  te k tu ry  su 
row e j, w y tw ó rc ó w  papy dachow ej oraz rep rezen tan 
tó w  ka tow ick iego  S yn d yka tu  d la  P ro d u k tó w  Sm ołow - 
cow ych pod p rzew odn ic tw em  gen. d y r. p. inż. W o j
nara.

O becni b y li:
a) fa b ry k a n c i te k tu ry  su ro w e j: 1. F irm a  B ron.

Łąck i, W arszaw a —  p. inż. K o b y łe ck i, 2. F irm a  F. 
Rom aszkan, W adow ice  —  p. F. Rom aszkan, 3. F irm a  
P. Lam prech t, Sosnowiec —  p. A . Lam prech t, 4. F i r 
ma M . D roste , Tczew  —  p. d y r. K o na rsk i, 5. F irm a  
,,F o rd o n “  w  F ordon ie  —  p. inż. R ozm an it;

b) w y tw ó rc y  p apy  d ach ow e j: 1. p. D r. P aw e ł R ot- 
m il —  W arszaw a, 2, p. Prezes J. W o lan ow sk i —  W a r 
szawa, 3. P rze m ys ł S m o łow cow y dawn. L indenberg , 
pp. d y r. U rb ań sk i i O p itz  —  z Poznania, 4. „ Im p re 

g nac ja ", Bydgoszcz —  p. inż . M ieczkow sk i, 5. E m il 
K u ź n ic k i, O św ięcim  —  p. d y r. L ieberm ann, 6. Śląskie 
fa b ry k i te k tu r  sm ołowe., dawn. Gassmann i N o th - 
m ann —  K a to w ice ;

c) z S yn dyka tu  d la  P rod. Sm o low cow ych  —  K a 
tow ice : 1. p. gen. d y r. inż. W o jn a r, 2. p. D r. H erb. 
H anke l, 3. p. p rok . B. O lszyńsk i,

O sta tecznie  uchw alono bezw zględn ie  zo rgan izo 
wać odpow iednie  syn dyka ty , w  następstw ie  czego 
p rz y s tą p i się do n o rm a liza c ji, c z y li s ta n d a rd yza c ji 
pap dachowych, przez co u ch ron i się konsum enta 
przed n iesum ienną i  dz iką  ko n ku re n c ją  i uzyska z p o 
w ro tem  zaufan ie  do p ap y  dachow ej, k tó ra  jest i  po 
zostanie n a jodpow iedn ie jszem  i na jtańszem  p o k ry 
ciem  dachu, n a tu ra ln ie  p rz y  fachow em  zużyc iu  dobre 
go tow aru .

Po w yborze  k o m is ji o rg an izacy jne j, pos tanow io 
no odbyć p rzysz łe  zebranie w  W a rszaw ie  w  dn iu  
20 p aźd z ie rn ika  r. b.

WIADOMOŚCI Z BRANŻY
ZJAZD ODLEWNIKÓW ŻELIWNYCH.

Komisja Organizacyjna Syndykatu Polskich Odlewni Że
laza zwałuje Zjazd Odlewników Żeliwnych z całej Polski. 
Zjazd odbędzie się w  dniach 8 i 9 .października irb. w Warsza
wie, w gmachu Stowarzyszenia Techników Polskich przy ul. 
Czackiego 3-—5. Program Zjazdu obejmuje na posiedzeniu ran- 
nem w pierwszym dniu obrad: zagajenie Zjazdu i wybór Pre
zydium, oraz wysłuchanie dwóch referatów zasadniczych, do
tyczących iprodukcji, handlu i organizacji przemysłu odlewni
czego. Następne posiedzenia będą poświęcone sprawom orga
nizującego się Syndykatu.

ZWYŻKA CENY MIEDZI.
Kartel miedziany podniósł ostatnio swoją cenę za elek

trolit cif. porty europejskie o % centa na 15 % centa za Ib. 
Poprzednia cena równa 15 cent. utrzymała się dość długo, 
mianowicie od 20 maja 1925 r. Zwyżka ceny nastąpiła wsku
tek większego zapotrzebowania miedzi ze strony przemysłu 
elektrotechnicznego francuskiego i niemieckiego.

IMPORT KOS DO SOWIETÓW.
W  związku z rozwojem produkcji kos w Złotoustienskiej 

Fabryce import kos na rok 1928-29 nie jesit przewidywany, 
przeciwnie, organy sowieckie przewidują uzyskanie pewnej 
nadwyżki eksportowej, która zostanie skierowana na rynek 
wschodni. W  tym zakresie poczyniono już nawet pierwsze 
próby.

7Skrzynka zapytań
* dziedziny porad fachowych 

1 źródeł zakupów
7

UPRASZA SIE O PODANIE ADRESU:
Nr. 4192. fabryki (w okolicy Torunia), wyrabia

jącej samochodziki dziecięce.
Nr. 4193. firniy, dostarczającej korytarzowe 

dzwonki do kręcenia.
Nr. 4195. firiny, wyrabiającej maszyny do w y 

ciągania rurek z walcówki (Zugbank).
Nr. 4200. firmy, dostarczającej formy na lak do 

pieczętowania i do butelek.
Nr. 4242. firmy, wyrabiającej naczynia emaijo- 

wane z wypalonemi znakami.
Nr. 4243. fabryki, wyrabiającej maszyny bla

charskie.
Nr. 4246. firmy, wyrabiającej cegłę szamotową 

fasonową dla pieców kupolowych.
Nr. 4247. fabryki, wyrabiającej podkładki sprę

żynowe do śrub.
Nr. 4228. firmy, mogącej dostarczyć t. zw. mły

nek do farb olejnych (Farbenmiihle).
Nr. 4249. fabryki, wyrabiającej perełki szklane.
Nr. 4252. firmy, dostarczającej czysto-białą stłu

czkę szklaną.
Ńr. 4253. fabryki nożyc do blachy.
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MOTORY SZWEDZKIE
ropow e syst. „ D ro t t"  ulepszony „D ie s e l"

Maszynki do ostrzenia i wyrównywania 
noży dyfuzyjnych 

Ramki nożowe,noże dyfuzyjne, frezery, pilniki
Sita sztancowane: żelazne, mosiężne i mie

dziane
Łańcuchy Ewarta, stalowe i żelazne 
Pasy: skórzane, z sierści wielbłądziej 

i łączniki do nich ^

Wszelkie narzędzia warsztatowe
Piły do tartaków. Stal i żelazo.
Tygle grafitowe, łopaty, szpadle 
Rury żelazne i wyciory do czy
szczenia rur. Zawory, wodowska- 
zy, szkła, manometry, oliwiarki, 
Fosforbabbit, metale, tarcze kar- 
borundowe. Szczeliwa azbest, 
klingerit, masa izola1 yjna i t. d. 

TOWARZYSTWO PRZEMYSŁOWO-HANDLOWE
K A R O L  G L A S S  i S-ka
Tel. 93-69 Sp. z ogr. odp. Tel. 93-69

WARSZAWA, Żóraw ia nr. 8

5364

T . z 
o. p.Sieredzki & Szulc

Centrala Maszyn i Narzędzi
Rok za ło żen ia  1904

Telefon 3450 POZnań, ŚW. MarCid 43 Telefon 3480
Polecają do natychmiastowej dostawy ze składu: 

Obrabiarki do drzewa i metalu. Maszyny blacharskie. 
Nożyce i dziurkacze do blachy. Narzędzia pneumatycz
ne. Pilniki krajowe i zagraniczne. Wszelkie narzędzia. 
Łożyska kulkowe i samosmarujace oraz wszelkie części 
transmisyjne. Pasy skórzane i z sierści wielbłądziej. 
Tarcze i wyroby szmerglowe, krajowe i zagraniczne. 
Artykuły techniczne. Aparaty do spawania. Stal do 
różnych celów. Rury gazowe i kotłowe. Oryginalne 
szwajcarskie łączniki marki +  G F + .  Armatury, ar

tykuły instalacyjne, śruby i nakrętki. 6122

fO
CSIwN J

C£

O
cc

INI

6164

■i

i
mli

■■■■■■■■■■■■■»■■■■■■■«■ ■■■■■■■■■•■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

Motory ropne 6 K.N.
stacyjne i przewoźne

I m s a J I s  równoległe szer. szczęk 60, 
I l l B C l U f  C l  80, 100, 120, 140, 150, 180, 

maszynowe szer. szczęk 75, 115, 150-200

Pity mechaniczne do rżnięcia żelaza
p o l e c a  6143

MOTOR POLSKI .T7« t ik
Generalny przedstawiciel na Polskę za wyjąt
kiem województw Poznańskiego i Pomorskiego

E. W I E L G O S I H S K I ,  Warsz awa-Prag a ,  Gocławska 9.

H
^  pierwsza

Polska Fabryka Zgrzebe 
i W y ro b ó w  Tłoczonych

mi
w Zawierciu, ul. Chmielna nr. 8. Telefon 129

P R O D U K U J E :

1) Oryginalne HACELE „UŁAN"
zostały uznane za dobre przez M inisterstw o Spraw  
Wojskowych

2) Zgrzebła „Ułańskie" typu zatwierdzonego przez M in is ter
stwo Spraw W ojskowych oraz zgrzebła ażurowe i kryte 
stalowe polerowane i lakierowane wszelkich typów.

3) Okucia budowlane : Zawiasy francuskie do drzwi i okien,
baskwile do okien, klamki żelazne lane lakierowane 
z szyldami, Okucia „Polskie" kompletne z przyborami.

4) Odlewy tyglowe żeliwne. — Wszelkie masowe wyroby
sztancowane. 6393
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Z życia placówek przemysłowo-handlowych 6S9

W poszukiwaniu za korzystnem źródłem zakupu
Średni i drobiny przemysł oraz kupiec-two-, chcąc w  trud 

nych dziś jeszcze warunkach bytowania sprostać powołane
mu zadaniu, szukać musi z konecz-ności dostaw' dla siebie u 
jednostek ekonomicznie silnych. Przemysł i handel metalur
giczny;, zajmujący w  organizmie, gospodarczym Polski trzecie 
z rzędu miejsce poza n-ielicznemi stosunkowo zakładami prze
mysłu ciężkiego i w ielkich zakładów, rekrutuje się w znacz
nej części z drobniejszych placówek wytwórczo-hamdlowych, 
o których zdolności konkurencyjnej i zdrowotności decyduje 
ZAKUP. I dlatego więcej niż iw jakie jko lw iek innej dziedzinie 
poszukuje się w  tej branży odpowiednich i możliw ie najkorzy
stniejszych źródeł zakupu, by w sprzedaży cząstkowej móc 
konkurencyjnie zasilać potrzeby swych odbiorców. Jedną z 
najpoważn ejszych, a tern samem wielce korzystnych placó
wek w zakresie hurtu, jest firm a „EL1B0R“ , SPÓŁKA AK
CYJNA HANDLOW O-PRZEMYSLOW A L. J. BORKOWSKI, 
której oddział w  Poznaniu znajduje się przy ul. Gąsiorowski-ch

6. Przestrzenne magazyny tej finmy, zaopatrzone są stale w  
znaczne zapasy żelaza, metali, sta li narzędziowej, dalej w 
dźwigary, blachy, a rtyku ły  techniczne, lemiesze, odkładnie, 
podkowy, hufnale, gwoździe, m ateriał śrubowy, różnego ro
dzaju narzędzia, poza tern w węgiel kowalski i a rtyku ły  budo
wlane jak: cegły, wapno, cement itd. F.irma „E libo r“  prócz 
wymienionych artykułów , jako reprezentantka renomowa
nych zakładów produkcyjnych kra ju i zagranicy dostarcza 
również kowadła, motory spalinowe Diesla, dźw ig i Ludersa, 
kramy, św idry i ro-ziwie-r-tniki, granit szwedzki, pasy zapędo- 
we skórzane, bawełniane, wielbłądzie itd. — Z pobieżnego 
wyszczególnienia artykułów , utrzym ywanych na, składzie,, ka
żda z-zainteresowanych sfer kupiec twa, przemysłu i rolnictwa 
najlepiej przekonać się może ,o szeroik-iem rozgałęzieniu tegoż 
przedsiębiorstwa _handlowego, które -dogodnemi warunkami- 
dostawy oraz sprężystą i rzetelną obsługą zyskuje coraz 
większe zaufanie oraz zasłużone poparcie.

Pierwsza Polska Fabryka Zgrzebeł i Wyrobów Tłoczonych Eugeniusz Januszewski 
w Zawierciu, ul. Chmielna nr. 8

Geneza powstania tej po
żytecznej placówki jest na
stępująca: W  1918 r. w li-  

pcu założył p. Januszew
ski w arsztat.ręczny do w y
robu zgrzebeł do czyszcze
nia koni, zatrudniając po
czątkowo 5 ludzi. Z chwilą 
wskrzeszenia Państwa Pol
skiego M inisterstwo Spraw 
W ojskowych zleciło firm ie 
Januszewski dostawę, zgrze
beł dla naszej młodej, do-* 
piero w stadjum organiza
cji znajdującej się arm ii 
polskiej. Ze względu ma co- 
ra z .to  większe zapotrzebo
wanie nie kalkulowała się 
— oczyw. — praca ręcz

na, tak, że w  roku 1919 f ir 
ma Januszewski uruchamia motor spalinowy o sile 7 K. M.,
a w  dwa lata później lokomobilę o sile 30 K. M. Z tą chwilą f ir 
ma rozrasta się coraz bardziej, wprowadzając nowe dziedzi
ny fabrykacji, m ianowicie zaw asy francuskie do d rzw i i okien 
z gałkami oraz czopowe, dalej narożniki okienne równoboczne

wszelkich wymiarów,, baskwile i bagnetsztangi do okien, 
wszelkiego rodzaju okucia do okien, odlewy tyglowe żeliwne, 
branżowe i mosiężne, jak klamki do drzw.i żelazne i mosiężne 
z szyldami, zakrętki żelazne do okien i wszelkie odlewy wag 
od 10 gramów do 40 kg. włącznie w: jednej sztuce, i to z w łas
nych oraz nadesłanych modeli. Na specjalne podkreślenie za
sługuje jednakże uruchomienie oddziału hacelowni, co nastą
p iło  w  1927 r. Jak wiadomo, fabrykacja haceli do podków w 
Polsce była u nas bardzo' słabo rozwinięta, a dużą część -im
portowaliśm y z zagran cy. W  r. 1927 sprowadzono z samych 
Niemiec ty lko  haceli aż za przeszło pół miljona złotych. W  ta 
kich więc warunkach uruchomienie fabrykacji haceli było nie- 
ty lko  wskazane ale wręcz pożądane. P. Januszewski, nie zwa
żając ma liczne przeciwności i wrogą konkurencję staw ił 
wszystkiemu czoło, dążąc w ytrw ale  do polepszenia i potanie
nia swych fabrykatów  oraz zjednania sobie licznej klienteli. 
W  tym celu zaopatrzono fabrykę w maszyny najnowszej kon
strukcji celem osiągnięcia jaknaj,większej wydajności orazTwe- 
cyzyjn-ego wykonania. Z -tych więc względów wszelkie fabry
ka ty  Pierwszej Polskiej Fabryki Zgrzebeł i W yrobów  Tłoczo
nych Euigenjusza Januszewskiego w Zawierciu zasługują na 
wszechstronne poparcie przez nasze kuipiectwo, a każdy sklep 
żelaza w in en się comajrychlej zaopatrzyć w hacele marki 
,-,Ułan“ .

Bracia Schliepir, Fabryka papy dachowej i de
stylacja smoły, Bydgoszcz

produkuje najlepszej jakości łupek naturalny w  ładnym mo- 
dro-cza-rnym kolorze, i to po tak przystępnych cenach jak 
Eternit. Nic więc dziwnego, że z tych względów duża ilość 
budowli w oli zużywać łupek natur, aniżeli, material sztuczny, 
-który bądź co bądź nie jest w stanie zastąpić suiro.vca na
turalnego. Ponieważ firma Bracia Schlicper załatw ia wszcl- 
k e  transakcje na -dogodnych warunkach regulacyjnych, i jak 
już wyżej zaznaczyliśmy po cenach konkurencyjnych, przeto 
polecić możemy ją zainteresowanemu kupiectwu.

Pierwsza Bydgoska Fabryka Wyrobów Blaszanych 
Marjan Szarzynski, Bydgoszcz, ulica Poznań
ska nr. 29

Jeżeli którakolw iek z firm  krajowej wytwórczości za
mieniła w czyn głoszoną powszechnie zasadę, że „jedynie ja
kością towaru zdobyć i opanować zdołamy rynek w łasny", 
to w dużej mierze dokonała tego Fabryka W yrobów  Blasza
nych Mar-ja.n Szarzyń-ski z Bydgoszczy, której palniki „Kos
mos 10“  w w ielkie j mierze przewyższają analogiczne fabry
ka ty niemieckie. Jes-t to  w yrób pierwszorzędny ii tak precy
zyjnie odrobiony, że z  eałem zaufaniem palniki powyższe mo
żemy polecić zainteresowanemu kupiectwu.
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Higjena, dawn. Gohmann i Einhorn Sp. z o. o., 
Specjalna fabryka dla technicznych urządzeń 
higienicznych, Katowice II, ul. Krakowska 9

istnieje, jak wiadomo, już od 1889 r. Firma powyższa zali
cza się zatem do jednej z najstarszych placówek w dziedzinie 
urządzeń techniczno-h-igjenicznych, -urządzeń łaziene-k oraz 
centralnego ogrzewania. Blisko 40 -lat istnienia i ru tyny w  tym 
czasie postawiły w yroby tej firm y  na wysokim poziomie, 
tak, że dzisiaj może ona śmiało spoglądać w przyszłość, ma
jąc zapewniony byt i uznanie dla swy-oh w yrobów już nie- 
ty lko  w Zachodniej Polsce, ale i w dalszych s-tronaeh na
szego kraju.

Zjednoczone Fabryki Pił i Narzędzi „P ilum " Sp. 
z o. o., Warszawa, Żytnia 23  —  Zarząd i biuro 
sprzedaży: W arszawa, Graniczna 6

Powyższą firmę -noszą obecnie Zakłady mechaniczne i fa
bryka narzędzi rzemieślniczych „M ysłow ice" po -połączeniu 
się z firmą „Optimus". Placówka powyższa jes-t, jak wiado
mo, bardzo korzystnem źródłem zakupu znanych ze swej do
broci piłek do metalu następujących marek: „Record, Rapid, 
Radio, PoI-pił, Optimus, Herkules". W  razie więc zapotrze
bowania należy kierować wszelkie zapytania pod nowym 
adresem, Warszawa, Graniczna 6.



KORZYSTNE HURTOWNE ZRODŁA ZAKUPU
M U A L •SliKlililSY M  wystMu v>ynalaiHov W Jaruw ć t y ^O r

P I E R W S Z A  K R A J O W A

WORM A S P R Ę Ż Y N
W Y R O B Ó W  Z  D R U T U

SPIRAL’
W a &s z a w a  -  Z y tnjs\  2 0  re i .9JO  - J 9 .

—  ----- s p e c j a l n ą  d la  c u k ro w n i
g o rz e ln i ,  r a f in e ry j  nafty, 

_ _ _ _ _ _  _  p a p ie r n i ,  c e m e n to w n i .
F ab ry k  c h e m i c z n y c h  i in n y c h  z a k ła d ó w  p r z e m y s ł o w y c ha r m a t u r ę

f  .o Wyroby z kw asoodpornego  bronzu fosforowego D^KCnzia
p o l e c a j ą

i s  J A N C Z E W S K I  I F R G Y M A R K  
W a r s z a w a ,  m o k o t o w s k a  4 9 .

z d rzew a bukow ego  i jesionow ego, w  najlepszem jw yko- 
naniu  6350
„MARS11, F a b r y k a  w yrobów  d rzew ny ch , S p .  z o . |p . ,  LUBLINIEC, 0. S lash .

Biuro sprzedaży : KATOW ICE, ul. S łow ackiego  16

OOOOOOOOQOOOOeOOOeOOOQOQOOOOOOOOeQOOOQGQ
o>

oraz klamerki do pantofli
poleca jako  sw ą  specja lność  po cenach konkurencyjnych

M. L eszczyński, W łocławek, Kościuszki 2 4
O O O O O O O O O G O O O Q O G O O O O O O O O O O O qQ O O O G X D O O O exaG

Koszyki d ruc iane  do kartofli  Nr. 2
bardzo solidne i praktyczne, z ocynk. siatki 
ślimakowe, 20X 1.6 mm z wygodną rączką 
drewnianą, do 10 sztuk zł. 4.15, ponad 10 
sztuk zł 4,00. Nieznanym za zaliczeniem.

Alexander Maennel, druc ianych
Nowy-TomySI, W 6. (Wlkp.) 6i32b

i

Władysław Chudzikowski
Fabryka k a s  ogniotrwałych

Lw ów , u l. Na B ło n ie  2 2 , tel. 15-34
w y k o n u je  

Kasy o g n io trw a łe  - Szafy pancerne - Kasy do 
w m u row an ia  - Kasety podręczne - Skarbonki 

oszczędnościowe. 5511

jS o raz  wszelk ich  c z ę śc i  rezerwo* 
9 wych, w irów ki,bu te lk iterm ozow e 

HURTOWNIA PNEUMATYKÓW T. z O. p. OSTRÓW (Wlkp.)
Hurt. rowerów i

Ś R U B Y do drzew a toczone, m osiężne i pon ik low ane 
lłW t,  W szelkie części fasonow e m os. „HELIOS Poznań, Św. Marcin 68. Tel. 36-99 4827

Poidelka, karmidełka
Jaja kamforowe, podkładowe. Mączka rybia, mięsna, łuski 
z ostryg, wapien, oraz wszelkie przybory hodowlane dla 

drobiu i żywego inwentarza — poleca:
B iu ro  R o ln iczo  — T ech n iczn e  5568 

in i .  St. Nawakowiki Sp. z o. o. w W arszawie, Kredytowa 4
T e le fo n  291-34. P ro s im y  ż ą d a ć  o f e r t  i k a ta lo g ó w .

Plom by o łow iane
oraz

P l o m b o w n i c e
dostarcza

R. NERLICH, Bielsko, Śląsk,
o o f f r v r v v ,p n r> rvyyvY yyyY i r m x ^ ^  W ' O C O > y » Y « r ' ^ « »

Czyściwa do maszyn
oddaję franko do wszelkich stacyj w kraju po cenach 

konkurencyjnych. — Oferty i wzory na żądanie.

Max G ru en s te in ,  Łódź, ul. P io trk o w sk a  38.
tel. 31-89. 6205

L^^oQf-fr^yfr-irM^rv-M-irirrinnnneiQOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOQQOOOQQQQQOOQQQQQPQQO0 0

4311Zamki meblowe 
Zawiasy taśmowe (Klavierbander) 
Szyny do schodów (Treppenleisfen)

Fabryka „Fema” T. A., Bydgoszcz.

Odlewy żeliwne gatunkowe i
z w łasnych lub  nadesłanych  m odeli bądź rysunków

Tow.Akc. „W1EP0FANA“  Poznań-Dąbrowskiego 81 - te l .61-56
|  m arki św iatow ej „V olk-D iam ant-Stahl” 

po leca  ze sk ładu  oclone, po cenach 
55S9 hurtow ych:

G en era ln y  p rzed s taw ic ie l na P o lsk ę :
E dm und N I K E L

ŁÓDŹ, R adw ańska 59. T el. 19-77

PRACOWNIA DIAMENTÓW 00 RŻNIĘCIA SZKŁA I D0 TARCZ UMERGL0WYCH

H. SZEFTEL
Warszawa,Graniczna16 _

Egz. od 1882 r. S
ZA.

f« <.Siatkolin”
Fabryka Lin 

i S ia tek  Drucianych
w Zawierciu

Skrzynka poczt. 54. Tel. 105 
p o le c a : 6322

Liny, Siatki i Pasy druciane
^don«Jr6żnorodnle2»i^ęh_«'5^__
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v i m a g i  Komna
Oszczędny - bo spala 

% cbm na godzinę

U W A G A ! U W A G A !

6546

Ostatnią zdobyczą w dziedzinie 
techniki cieplnej j e s t ............... t u r

Dla odsprzedawcćw 
i gazowni rabat

*Camwn
przenośny piec gazowy

L is le w ic z  1 3 -fea t .  z  o . p .
5H£af!S3L skład artykułów  instalacyjnych, kanalizacyjno-sanitarnych i a rm atur na wodę, parę i gaz

P O Z N A Ń  - ulica Żydowska 2/3Telefon 3 5 -6 2 Telefon 3 5 -6 2

BEEEEEEEEEEEEEEEEEE 
E
E
Ej
E
E
E
E
E
E
E
E
E

BYDGOSKA MIEJSKAGAZOWNIA
s p r z e d a j e

koks pogazowy
do c e n tra ln e g o  o g rze w a n ia

Benzol motorowy do motorów rolni
czych, smole pogazowa surowa, 
smole destylowsna> siarczan a -  
monowy do celów roln., karbolineum

Zgłoszenia przyjmuje: 6241

Bydgoska G a z o w n i a  M i e j s k a  
ul. Jagiellońska 38 BYDGOSZCZ Telefon 630 i 631

EEBBEEEEEBEEEBBEBEBB

B

OOOOOOOOO0OOOOOOOOOO0OOOOOOOOOOOOOOOOOOO~  Si
P o l e c a m

Palniki KosmoslO
własnego wyrobu, wykona- ie pierwszorzędne q 

lepsze od niemieckiego.

*  6509

P iw n a  W ioska  Fabryka Wyrobiw Blaszanych
Marjan Szarzyński

B Y D G O S Z C Z ,  ul.  P o zn ańska  29 .

OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO

N  O  W  O B OAdolf

HERSINA
Rawicka 

Fabryka W ag

Bawili, ttielna 407
5123 T e le fo n  17 614

W s ze lk ie  klucze
dla przemysłu samochodowego, sa
molotowego i maszynowego. Jedy

ny wytwórca:
Z lm m erm ann & C o  

Fabryka narzędzi mech. G. m b. H.
LUttrlnghausen bsi Remscheld Rok założenia 1866



'-AWOLf‘ K̂20%Ł

WOLFA
DIESEL
od 10-75 K. M.
zdobywa sobie rynek 

światowy taksamo 
jak

W O LFA
L0K0M0BILA

nie posiada żadnych zaworów, żadnych sta- 
w ideł skomplikowanych, żadnych 
dotkliwych urządzeń zapłonowych

może być pędzony wszelkiemi olejami bez przeszkód

i może dlatego przy dzisiejszem ubóstwie 
pienięźn. być nabyty przez 

każde przedsiębiorstwo

Prosimy żądać oferty w firm ie

NITSCHE i  SP. FABRYKA MASZYN
Poznań — ul. Kolejowa 1-3

Przedstawiciele firmy:

M as ch ln en fab rik , Buckau, P . W o lf A. G,
6276 Magdeburg

OOOOOOOGOQOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO0OOOOOOOOC

B iuro  T e c h n iczn o -H an d lo w a

A. GLASER
Poznań, ulica 27 Grudnia 16, dom tylny.

Teiefony: 41-16 I 50-16
Adres telegraficzny: „Technohandel“

ieneralne Przedstawicielstwa i składnice fabryczne: 
.,Berson“  Polska Fabryka Wyrobów Gumowych S. z o. p. 

w Krakowie,
Włocławska Fabryka Drutu dawn. C. K I a u k e Sp. Akc. 

w Włocławku
0. E. Domnlnk Mechaniczny Zakład Technicznych Tkanin 

w Włocławku
Posiada na składzie: 5596

skórzane, z sierści 
wielbłądziej, kono

pne" i bawełniane.
ł l l i r t u  uszczelniające org. 
r i j l j  „K linge rit“ ,Laserit, 

azbestowe i gumowe.

tinpliurfl kTPne' ba‘u LI LU i W U wełniane, az
bestowe, talkowe i gu
mowe.
i  n gumowe tłoczące, 
L C spiralowe, do pary, 
parciane i parciane we
wnątrz gumowe wszel
kich wymiarów.

liniatura t
1 1 b 13 wodowskazowe rur- 
u Ł H i  U kowe o r g .  „K lin - 

gera“  i  wazowe do o liw ia
rek kroplowych.

różnych 
y p ó  wS m a r o v u D i c e  t

oraz

Kurki  kontrolne.

K u t n a . , . *  n i e m i
do czyszczenia maszyn,

Cyna angielska i do lutowania. Metal biały łożyskowy
Lampy I kolby bsnzynuwe do lutowania - Szczotki stalowa 

Filce techniczne -  Fibra w płytach I laskach
oraz wszelkie inne ARTYKUŁY TECHNICZNE potrzebne 

dla przemysłu i rolnictwa.

D n c t o u / o *  do b iu r technicznych, kolei, cukrowni 
vJ o  l  d  W  d  • gorzelni, browarów i fabryk.

ÓOOGOGGGGOOOOOOOOOOOOOOOOOOGOOOGOOOOOOGG
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T o w . A kcy jn e

w POLSCE

RADOMSKO
Adres felegr.: „M eta l11 Telefon nr. 22

w yra b ia :

DRUT żelazny i stalowy ciągniony, 
miedziowany, ocynkowany, dla te
legrafów i telefonów, w kręgach i 
prętach, drut kolczasty i skobelki.

GWOŹDZIE druciane kwadratowe, o- 
krągle i fasonowe.

LINY stalowe wydobywalne, pochylnia- 
ne, prowadzące, niosące, ciągnące, 
dla podnośników i dźwigów, dla 
przekładni.

SPRĘŻYNY meblowe z końcami proste- 
mi, zakręcanemi i zapinanemi.

KLAMERKI stalowe do bel.

NITY saskie, bednarskie, blacharskie, 
kotłowe, do zbiorników, do krat, do 
okrętów, do zawias.

WKRĘTKI żelazne i mosiężne do drze
wa i do metali, wkrętki kute, śruby 
do krzeseł. ____

SZPADLE I ŁOPATY stalowe, motyki, 
skrobadła i tłuczki.

W IDŁY stalowe do siana, do nawozu, 
do koksu, do buraków, do kartofli, 
kopaczki i dziabki.

KONSTRUKCJE żelazne, jako to: bu
dynki fabryczne, hale maszynowe, 
szkielety wież kościelnych, dachy, 
mosty, zbiorniki, pomosty, specjalne 
wagony do piasku 15-0 tonowe i 
mniejsze, kolejki przenośne, zwrot
nice kolejowe, rozjazdy i zwrotnice 
tramwajowe, wagoniki, kolejki na
powietrzne, dźwigi i krany.

4069 _______________

1423



HH DZIAŁ AUTOMOBILOWY HM
Doniosły

Preparat, który zabezpiecza gu
Doba powojenna, naznaczona jakoby piętnem 

wzmożonego tempa, z jakiem człowiek opanowuje 
wszystkie dziedziny życia, przynosi nam dzień za 
dniem nowe, cenne wynalazki. Są wśród nich bez
sprzecznie poważne odsetki dorobków negatywnych, 
odpada jących  sam ą siłą faktu, bo w prak tyce pełne 
poważnych usterek. Jed n ak  te wynalazki, które p rze
szły krzyżowy ogień wielokrotnych prób, wykazując 
swą faktyczną wartość, stanowią w rubrykach  dorob
ków, u ła tw iających  życie i pracę  współczesnemu czło
wiekowi, n iem ałą  potęgę.

W  bilansie tych właśnie epokowych poniekąd wy
nalazków ostatniej doby wysuwa się na pierwszy 
plan prepara t,  o k tó rym  donosi w słowach pełnych 
podziwu i uznania p rasa  zagraniczna. P re p a ra t  ten, 
w ystępujący  na rynkach  europejskich  pod  nazw ą 
„ZA", jest sojusznikiem sportu  automobilowego w naj- 
dodatniejszem  tego słowa znaczeniu. Ma on n a  celu 
nietylko zniżenie kosztu  eksploatacyjnego, ale też i da
leko idące ułatwienia, oraz zmniejszenie skali niebez
pieczeństwa, towarzyszącego stale gorączkowemu 
pochłanianiu przestrzeni przez samochody.

P rep a ra t  „Z A “ jest to proszek, s łużący do w ul
kanizowania uszkodzonych gum bez współudziału 
rąk  ludzkich, jak również i bez przeryw ania  biegu 
wozów. W ynalazek  polega na  napełnieniu  dętek sa 
mochodowych pew ną ilością tego proszku z niewielką 
domieszką wody, a wtedy proszek ten posiada właści
wości wprost niezastąpione: zaw arte  w proszku sub
stancje zaciągają  momentalnie otwór, powstały na 
powierzchni gumy, w ulkanizując ją  automatycznie. 
Jeżeli  weźmiemy pod uwagę olbrzymią oszczędność 
czasu i wysiłku, jakiego wymaga zmienianie kół, a 
czasem nawet, po wyczerpaniu  się zapasu gum, wul
kanizowanie ich w drodze, jak również i zm niejsze
nie skali niebezpieczeństwa, związanego ze wstrząsem, 
chodzącym w parze  z pęknięciem gumy, gdy sam o
chód jest w pe łnym  biegu, p re p a ra t  „ZA musi się 
nam  w ydać wprost opatrznościowy.

W ynalazek  jest dziełem inżyniera belgijskiego,

Kto i ile kupuie automobil
Ostatnio stwierdzono, iż z krajów, k tóre naby

wają automobile amerykańskie, posiada ich całe 100 
proc. Kanada, Boliwja, Nikaragua, Paragw aj, Sal
wador, Haiti, Hawai, Samoa, Porto-Rico, 99 proc. 
ogólnej ilości samochodów tw orzą w ozy marki am e
rykańskiej w krajach następujących: Guyana angiel
ska, Kuba, Honduras, Meksyk, Nowa Ziemia, P a n a 
ma, 98 proc. w  Kosta Rica i Guatemah, 97 proc. w 
Kolumbji, 96 proc. na Jamajce i Barbadosie; 95 proc. 
— w Argentynie, Brazylji, Rodezji i W enezueli; 93 
proc. w  Peru ;  92 proc. — w Szwecji, Indjach holen
derskich; 89 proc. -• w Finlandii; 85 proc. — Urug
waju, Nowej Zelandii, Kongo; 80 proc. — w Cłnli, 
Danji i Abisynji; 77 proc. —  w Indjach brytyjskich, 
Holandji, Afryce Południowej; 75 proc. — w Nor-

wynalazek
samochodowe od przedziurawienia.
k tóry  po szeregach prób i demonstracyj odstąpił  wszel
kie p raw a eksploatacyjne włoskiemu konsorcjum  za 
wymowną sumę 20 000 000 lirów.

Nietylko fakt, że proszek „ZA " w ykazuje się 
świadectwami, gw arantującem i b rak  wszelkich szkod
liwych dla gum domieszek, jako to: tłuszczu, kwasów 
i substancyj żrących, ale i udowodniona przez p ra k 
tykę pewność, że guma, pozostająca pod wpływem 
danego p repara tu , nie traci właściwości podatnych 
norm alnemu wulkanizowaniu — mówią same za siebie.

P re p a ra t  „ZA " znalazł szerokie zastosowanie w 
autokolumnach arm ji włoskiej i zaznaczyć należy, że 
niema on nic wspólnego z podobnym prepara tem  po
chodzenia niemieckiego, k tó ry  w swoim czasie s tara ł  
się pozyskać rynki handlowe z wielką szkodą dla w ła
ścicieli samochodów.

Przedstawicielstwo tego p rep ara tu  na  Polskę i 
Czechosłowację o trzym ała  firma Leon Rom ański i 
S-ka (fd ja  w Bydgoszczy, przy ul. Gdańskiej 159), 
a kierownictwo tego przedstawicielstwa objął dr. Do
brzański, chemik, m ający  za sobą szereg lat p racy  w 
przedsiębiorstwach technicznych.

Ostatnio odbyła się w Bydgoszczy na P lacu  W o l
ności próba działania p rep a ra tu  „ZA". Zwulkanizo- 
wane przy  pomocy tego p rep a ra tu  oponę i kiszkę ty l
nego koła samochodu przedziurawiono kilkoma gwoź
dziami, a powietrze pozostawało w kiszce, chociaż 
jeżdżono samochodem dłuższy czas zarówno z tkwią- 
cemi w kole gwoździami. W  Poznaniu  robiono próby 
kilka tygodni temu i do dziś samochody, k tórych k isz
ki są napełnione p repara tem  „ZA", chodzą bez w y p ad 
ku  i nie zdarzyło  się, aby guma puściła powietrze

Ja k  dowiedzieliśmy się, skład chemiczny p re p a 
ra tu  jest naw et bardzo prosty, a składniki należą  do 
gatunku tych, które nie mogą oddziaływać szkodliwie 
na stan i trwałość kiszki. W ulkan izac ja  zabezpiecza 
gumy od przedziurawienia gwoździami na dłuższy 
przeciąg czasu —  do roku.

Zdaje  się, że m am y tu do czynienia z istotnie 
epokowym wynalazkiem w dziedzinie automobilizmu.

i fabrykacji amerykańskiej
wegji; 96 proc. — Chinach; 65 proc. — na Łotwie; 
64 proc. w  Grecji; 60 proc. — w  G dańsku ;  56 proc.
— w Polsce; 55 proc. — w Islandii i Egipcie; 50%
— w  Hiszpanji; 42 proc. — w lu rc j i ;  30 proc. — 
w  Belgji; 21 proc. — w  Szwajcarji; 20% — na W ę
grzech; 16 proc. — w Czechosłowacji; 8 proc. — 
w Niemczech i Austrji; 3 proc. — we Francji; 2 
proc. — we Włoszech.

Ze sta tystyki tej widać, jak olbrzymi w rzeczy
wistości jest zasiąg eksportu automobilów am ery 
kańskich, któremu skutecznie tamę stawia^ tylko 
kilka krajów  europejskich, chroniących swój w ła 
sny przemysł automobilowy przed zalewem konku
rencji amerykańskiej przy pomocy wysokich ceł.
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Szlifow anie  cylindrów
od m otorów  sam ochodow ych, sam olotow ych i traktorow ych od 30 do 
200 m/m średnicy  z l/ico m/m dokładnością na najnow ocześniejszej, 
now ej specjalnej m aszynie do szlifow ania cylindrów  szw ajcarskiego

fabrykatu.

Szlifowanie w alów  korbowych
na najnow ocześnie jszej now ej specjalnej m aszynie do szlifow ania wałów 
korbow ych szw ajcarskiego fabrykatu  z  1/100 m/m dokładnością wszelkich 
rozm iarów  od m otorów  sam ochodow ych, sam olotow ych i traktorow ych.

W Y K O N U J E  S I Ę :

Tłoki żeliwne w  w szelkich ( . ,g () . e(j n jCV

Tłoki aluminiowe rozmiarach { 
Pierścienie tłokowe do 150 m m średnicy

Sworznie tłokowe 6548
stal chrom niklow a, cem entow ane i szlifow ane z  fioom /m  dokładn. 

Zawory z w ysokow artościow ej stali chrom niklow ej.

D O S T A R C Z A  
SZYBKO — PRECYZYJNIE — TANIO.

N ajw iększe  spec ja lne  p rz e d s ię b io rs tw o  t e g o  rodzaju  w  Polsce.

R. GUNSCH MOTORY
P O Z N A N ,  ULICA MYLNA nr. 38

B e z p ł a t n e  k o s z t o r y s y  n a  ż y c z e n i e .
T elefon  nr. 3928

Okazja

s ła w n y c h  fa b ry k a tó w , w y m a g a ją c e  d ro b n y c h  re m o n tó w , 
o d d a  z p o w o d u  b ra k u  m ie jsc a  po  c e n a c h  i n a  w a ru n k a c h  

n a jk o rz y s tn ie jsz y c h

Brzeskiauto Sp. Aks.
Poznań, ul. Dąbrowskiego 29.

Tei. 63-23 , 63-65 , 34-'7. 6498
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SAMOCHODY
w y ją tk o w o  k o r z y s tn a  o fe r ta :

CHENARD W ALC ER 8/32 P . S . o tw a r ty  
FIAT 6/21 P . S . ty p  k o lo n ia ln y  
FIA T 6]2l  P .  S . ty p  501, n a  g u m ach  b a lo n o w y ch  
FO R D  m odel 1927 o tw a r ty
FO R D m odel 1925 o tw a r ty  6438
M ATHIS c ię ż a ro w y  na p e łn y c h  g um ach  
ST O E W E R  c ię ż a ro w y  3—4 ton.
W sz y s tk ie  sa m o c h o d y  po g ru n to w n y m  rem o n c ie , n a  d o 

b ry c h  gum ach.
O p ró c z  te g o :

6 m ało  u ż y w a n y c h  p e łn y c h  gum  do c iężk ie j c ię ż a ró w k i 
o ro z m ia rz e  770 X  120 (2 sz t.)  
o ro z m ia rz e  850 X  120/140 (4 sz t.)

„ P o la u to “  —  P oznań ,  ul. P rze m y s ło w a  25 .
0OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO00OOOOOOOOOOOOOOOO

A * S3 pierwszorzędne 
i posiadają

sławę światowa
D ostaw ca:

PETERSEN & HELBIG
D a n z i g  - D o m in iksw a l l  9.

6128

ROWERY
marki „Trianon" (W eltm eister Durabel) |  
poci gwarancją wyrabia i dostarcza w sze l
kie części zapasowe do centryfug oraz 

rozmaite koła zębate

P I O T R  N O W A C K I
Fabryka Centryfug i R ow erów

„H A L K A "
Bydgoszcz, ul. R ycerska.  Telefon 910
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E IE K T R O -
i  RADIOTECHNIKA

ORGAN ZWIĄZKU PRZEDSIĘBIO RSTW  ELEKTROTECHNICZNYCH NA POLSKĘ ZACHODNIĄ  
ORGAN ZRZESZENIA PRZEDSIĘBIO RSTW  RADJOTECHNICZNYCH W W IELK O PO LSCY______

Elektryfikacja kraju a rozbudowa przemysłu
W ięcej jak połow a miast polskich nie posiada ośw ietlenia  elektrycznego. -  W ojew ództw o poznańskie 
na 118 miast posiada zaledw ie 35 elektrow ni. — Stan prac elektryfikacyjnych w  kraju. — Polskie za

soby energji. — Elektryfikacja a uprzem ysłow ienie kraju.

Do zagadnień ekonomicznych pierwszorzędnej 
wagi należy niewątpliwie spraw a elektryfikacji kra ju , 
k tóra  jak dotychczas nie przedstaw ia się zbyt pom yśl
nie. Zgodnie ze statystyką, sporządzoną przez Mini
sterstwo Robót Publicznych, więcej jak połowa miast 
polskich nie posiada oświetlenia elektrycznego, przy- 
czem najkorzystn ie j p rzedstaw ia się ta kwestja  w wo
jewództwach warszawskiem, łódzkiem, pomorskiem, 
lubelskiem, kieleckiem, wileńskiem i Śląskiem, najgo
rzej zaś w województwach lwowskiem, tarnopolskiem 
i stanisławowskiem. Ciekawe, iż województwo po
znańskie, najliczniejsze pod względem ilości miast, 
bo liczące 118, posiada zaledwie 35 elektrowni. Z a
sługuje na uwagę fakt, że na 278 elektrowni czynnych 
na terenie Rzeczypospolitej 145 należy do miast, zaś 
135 stanowi własność prywatną.

Jeśli  zaś chodzi o roczną produkcję  energji e lek
trycznej, to wyniosła ona 1 800 milj. KW h, czyli 66 
KWh. na 1 mieszkańca, zapotrzebowanie zaś, p rz y j 
mując, że wszystkie istniejące zak łady  przemysłowe 
będą zelektryfikowane —  5 200 milj. KWh., względ
nie 191 KWh. na  1 mieszkańca.

Przeciętnie więc dla całego k ra ju  stosunek p ro 
dukcji do faktycznego zapotrzebowania na energję 
jest bardzo nikły, bo zaledwie 1 : 3; w niektórych czę
ściach k ra ju ,  zwłaszcza na ziemiach wschodnich, stan 
ten przedstaw ia się bez porównania jeszcze gorzej.

Pomimo to należy stwierdzić, że w ostatnich 
dwóch latach spraw a elektryfikacji k ra ju  powoli lecz 
systematycznie postępuje naprzód. Z większych prac 
w dziedzinie elektryfikacji k ra ju , dokonywanych w 
ostatnich czasach, czy też będących w toku urzeczy
wistnienia, należy wspomnieć o podjęciu zasilania 
portu  w Gdyni przez elektrownię wodną w Gródku 
na  Pom orzu i w związku z tern o budowie nowego za 
k ładu  wodno-elektrycznego z Żurze, k tóry  stanie się 
s tałym  dostawcą p rąd u  dla portu  w Gdyni. N astęp 
nie na  drugim południowym krańcu  Rzeczypospolitej 
Towarzystwo „V erda tek“ zakończyło roboty zw iąza
ne z elektryfikacją  Jasielsko-Krośnieńskiego okręgu 
przemysłowego, obejmującego poważny obszar, zło
żony z trzech powiatów. W  Zagłębiu Śląskiem, po
mimo, że pod względem zastosowania elektryczności 
za jm uje  ono jedno z pierwszych miejsc w Europie, 
elektryfikacja  rozwija się ostatnio w n ad e r  szybkiem 
tempie, głównie w związku z rozwojem Państwowej 
Fabryki Związków Azotowych w Chorzowie. W y s ta r 
czy powiedzieć, że elektrownia okręgowa w Łazi
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skach Górnych powiększa swą moc o 60 000 K W  i b u 
duje 2 lin je elektryczne do Chorzowa, wraz ze s tac ja 
mi transformatorów.

W  Częstochowie i Kielcach uruchomiono nowe 
elektrownie, a rozpoczęto budowę elektrowni miej
skiej w Lublinie, sieci w Pab jan icach  i okręgowej elek
trowni we W łocławku, która ma objąć cały  powiat 
Włocławski. Doniosłego znaczenia jest też umowa, 
zaw arta  przez zarząd  miast K rakow a odnośnie do do
starczenia p rądu  z elektrowni na kopalnie węgla w 
Jaworznie, co zaoszczędzi miastu znaczne fundusze, 
niezbędne na powiększenie własnej elektrowni.

Specjalnego znaczenia nabiera spraw a e lektryfi
kacji  jednego z najbardzie j uprzemysłowionych ok rę
gów a mianowicie Okręgu Radomsko-Kieleckiego, 
która weszła na nowe tory, dzięki utworzeniu nZje* 
dnoczenia Elektrowni Okręgu Radomsko-Kieleckeigo .

Realizacja  pro jek tu  w pierwszem stad jum  budo
wy wymaga k ap ita łu  inwestycyjnego w wysokości o- 
koło 5 000 000 zł, k tóry  już został subskrybowany 
przez zak łady  przemysłowe, będące założycielami 
„Zjednoczenia".

Główna linja przewodów, łącząca elektrownie, c 
długości około 115 kilometrów i niektóre odgałęzienia 
wraz ze stacjami transform atorowemi będzie wybu
dowana i uruchomiona w ciągu jednego roku, rozbu
dowa zaś sieci odbędzie się-stopniowo w miarę zg ła
szania się odbiorców. Sieć „Zjednoczenia’ zbudow a
na jako napowietrzna, ma być włączona do p ro jek 
towanej ogólno-państwowej sieci o bardzo  wysokiem 
napięciu, k tóra  przejdzie przez okręg radomski, łą 
cząc południe k ra ju  z W arszaw ą  i Łodzią.

Liczne niedomagania, istniejące dotychczas u 
zak ładach  przemysłowych okręgu radomsko-kielec 
kiego, dadzą się w znacznej mierze usunąć drogą po
łączenia poszczególnych elektrowni linjami wysokiego 
napięcia w jeden system.

Ponadto  „Zjednoczenie” będzie miało możność 
w ykorzystania jako paliwa produkowanych przez za 
k łady  hutnicze w tym okręgu gazów wysoko-pieco 
wych, które w znacznej mierze nie mogłv być dotych
czas wykorzystane i p rzep ad a ły  dla ogólno-krajowej 
gospodarki energetycznej. Wobec tego, że zak łady  
przemysłowe, położone w okręgu silnie się rozwijają, 
państwo zaś rozwój przem ysłu  na tych właśnie te re 
nach szczególnie popiera, spodziewać s’ę należy, że 
w ciągu kilku la t p o . rozbudowie sieci elektrycznej
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5685 Warsztat 
instalacyjny

RADJO
ZJEDNOCZONE PRZEDSIĘBIORSTW A ELEKTRYCZNE

łCGAERTIGiSP.™
Poznań _  Pocztowa 2 6

R om an G onczerzew icz
oo

BYDGOSZCZ, Piat Wolności I. Telefon ar. 11-24
OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOGOOOOÓ*

o

4828 jSpecjalność:

Linka antenowa, 
druty do połączeń, 

gniazdka, śruby, kontakty i t. p.
Helios” Poznań, Św. Marcin 68. Tel. 36-99.

ELEKTROWNIE
KOM UNALNE
PRZEMYSŁOWE

W1E75KIE

00

G

Bacrnośćl Baczność!
A U T O M O B I L I Ś C I  i R A D J G A M A T O R Z Y !
warsztat reparacyjny i Ładownia Akumulatorów pod firmą

„AKUM ULA TO R” ««
Tel. 51-38. Poznań, ul. Podgórna 9. Tel. 51-38.

i proszę o łaskawe poparcie.
Firma „ A K U M U L A T O R '  właść E. Ż O Ł U B A .

Naprawa ^  
maszyn elektrycznych. —

Żurawic

Budowa rozruszników. reguldtorów.
7  aparatów elektrycznych tablic rozdzielczych.
Adr. teleęrJnergia* _ _ _ _ _ _ _ Telefon 3584(2582

u.

Odznaczeni we Lwowio 1926 r. M E D A L E M  Z Ł O  T Y M  na Ogólno-Polsklej Wystawie Budowlanej.

I n 7  C T  r i C 7 C U K I f l  i  C  b a  fabryka  a rty k u łó w  elektrotechnicznych
1114* J l .  l l j L t W j n l  I J ” KCS BYDGOSZCZ, UL. SOBIESKIEGO 10a

Sp. z o. p. — 2979 — po leca ze  sk ładu:

K o rk i bezpiecz. Ed. — P atrony bezpieczn. D-II. -  WftycsM porcelanowe — P a se c z k l  
(Lamelki) topik. — B e z p ie c z n ik i tabl. I uniw. — Ś ru b y  stykowe — B o z c z e p k l d/rurki, 
kuhlo. — W tyczkow e gniazda porcelanowe — W iesza rk ! izol. 10 mm i/t”, 3/8” . —

O łó w k i bezpiecznikowe G-II, K o ń c ó w k i kablowe i wiele innych.
Sprzedaż hurtowa * Wyrób własny krajowy ♦ Certy konkurencyjne

3982

M a s zo

I
SYRENY

sygnałowe
dla ruchu I pożaru

dostarczamy
« i  prida trójtazawan 

I stałoflo.

FABRYKA MASZYN GÓRNICZYCH
> KATOWICE-ZAŁĘŻŁ 

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ SSL

Nowo nawijanie 
elektromoto rów 
i dynamoma8zyn

' Dorabianie nowych 
kolektorów

Heparacje aparatów 
oloktr. i rozruszników
wykonu je szybko i tanio

Stefan Jagodziński
PRZEDSir.BlOUCTWO ELEKTROMECHANICZNEm

3  Poznań, u!. Dąbrowskiego nr. 83
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p ro d u kc ja  roczna d o jdz ie  do p rzeszło  60 000 000 k i-  
low atogodzin .

Znaczenie nowego p rzeds ięb io rs tw a  użyteczności 
pub liczne j jest bardzo  duże. Zasilen ie  energ ją  e lek 
tryczną  w ie lu  zak ładów  p rzem ys łow ych , bez w ię k 
szych in w e s tycy j d la  n ich  stąd w yn ika ją cych , pozw o li 
im  na rac jon a lizo w a n ie  p ro d u k c ji p rzem ys łow e j i 
p rzy c z y n i się do je j po tan ien ia  i zdolności ko n ku re n 
c y jn e j. E le k try f ik a c ja  dużej po łac i k ra ju  stanie się 
n iezaw odn ie  *impulsem do wzm ożenia ruchu  in w e s ty 
cy jnego na tych  terenach.

N iem n ie j don iosłe  znaczenie d la  e le k try f ik a c ji 
k ra ju  posiada Zrzeszenie E le k tro w n i K o pa ln ia nych  
Z ag łęb ia  D ąb row iecko -K rakow sk iego , zwane w sk ró 
ceniu ,,Z e łko p “ , k tó re  jest zw iązk iem  kopa lń , m a ją 
cym  na celu pozbycie zapotrzebow an ia  e ne rg ji e lek 
tryczne j zapomocą sieci, obe jm u jące j Zag łęb ie  Dą- 
b ro w ie cko -K rako w sk ie  aż po O lkusz, następnie Czę
stochowę, Łódź i W arszaw ę. W  ten sposób e le k tro w 
n ie  kopa ln iane, z k tó ry c h  każda  posiada znaczne re 
ze rw y, będą w spó lnym  kosztem  ze sobą w zajem n ie  
połączone lin  ją  zb io rn iczą  o nap ięc iu  15 000 W o lt. 
Ponadto w  Sosnowcu i w  Jaw o rzn ie  będą u tw orzone  
dw ie  w ie lk ie  stacje  trans fo rm a to row e , p rze tw arza jące  
p rąd  na napięcie 60 000 W o lt  i p rą d  o tern nap ięc iu  
będzie rozp row adzony  po k ra ju  zapomocą odpow ie 
dn ie j sieci rozdz ie lcze j.

R ów nież Zw iązek E le k try f ik a c y jn y  C he łm no —  
Świecie —  T o ru ń  p rz y s tą p ił do rozbudo vy  swej sieci 
e le k tryczne j we w szys tk ich  pow ia tach. Zw iązek w y 
budu je  w  ro ku  bieżącym  da lszych  90 k ilo m e tró w  w y 
sokiego nap ięcia  (15 000 W o lt) , a to 45 k ilo m e tró w  
w  pow iecie  to ruńsk im , 35 k im . w  pow iecie  św ieckim  
i  10 k ilo m e tró w  w pow iecie  che łm ińsk im  W  ten sposób 
w  pow iecie  to ru ń sk im  z e le k try fik o w a n y c h  zostanie 22 
gm iny, w  pow iecie  św ieckim  20 gm in i w  che łm ińsk im  
6 gm in.

Radiofonia na kuli ziemskiej

Poza tem  zam ierza Zw iązek ze le k try fik o w a ć  w 
roku  b ieżącym  stacje  ko le jo w e  w  U n is ła w iu , C he łm 
ży, K o rn a to w ie  i C hełm nie.

N a le jy  w spom nieć też o w ybudow an iu  we W ło 
c ław ku  K u ja w s k ie j E le k tro w n i O kręgow ej kosztem  
5 i pó ł m iljo n a  z ło tych , a to dz ięk i zac iągn ię tym  po 
życzkom  w  B anku  G ospodarstw a K ra jo w eg o  i P o lsk im  
B anku  K om una lnym . K u ja w ska  e le k tro w n ia  ogarn ia 
swą energ ją  szeroką przestrzeń k i lk u  sąsiednich po
w ia tów  i posiada ogromne znaczenie dla e le k try f ik a c ji 
lewego północnego pobrzeża W is ły , s tanow iąc po 
e le k tro w n i w  G ró d ku  dalsze ogniwo w  sieci e le k tro w n i 
okręgow ych, obe jm u jących  po łać  państw a od G d yn i 
aż po W arszaw ę.

Poza tem  budowane są u nas przew ażn ie  po 
m niejsze z a k ła d y  p rzem ysłow e, częściowo też na z ie 
m iach wschodnich, a zw łaszcza w  w o je w ó dz tw ie  w i-  
leńskiem . Tem  n iem n ie j jednak, s tw a rza jąc  nowe o- 
ś rodk i zby tu  ene rg ji i p rzyg o to w u ją c  g ru n t pod e lek 
try f ik a c ję  k ra ju  na w iększą skalę, pos iada ją  one d o 
n ios łe  znaczenie.

Je ś li chodzi o zasoby ene rg ji, Po lska  posiada ich 
dość dużo i w  rozm a ite j postaci. W ęg la  kam iennego 
m am y 62 m il ja rd y  ton do 1 000 m. głębokości. S ił w o 
dnych  na P odka rpac iu  i Pom orzu  —  oko ło  1 000 000 
kw ., (d la  średniego .ocznego p rz e p ły w u  w ody i d la  
średniego spadu), w reszcie posiadam y r o p £  gazy 
ziemne, w ęg ie l b ru n a tn y , to r f  i drzewo.

N a jw ażn ie jszem  wszakże źród łem  e ne rg ji jest 
węgiel kam ienny. Pod tym  w zględem  Polska za jm u je  
trzec ie  m ie jsce w E urop ie , co ju ż  samo m ów i o pow a
dze zasobów tego surowca. Is tn ie je  w ięc uzasadniona 
nadz ie ja , że w  m ia rę  ro z w o ju  naszego życia  gospodar
czego i ruchu  inw estycy jnego , e le k try f ik a c ja  k ra ju  
p rzyb ie rze  jeszcze szersze rozm ia ry , p rz y czyn ia ją c  się 
w  znacznym  stopn iu  do u p rzem ys łow ien ia  k ra ju .

Miecz. G-n.

Według ostatnich danych statystycznych, k tó
re podają pisma amerykańskie, na kuli ziemskiej 
znajduje się obecnie około 1300 stacyj nadawczych 
radjowych. Z tej liczby więcej niż połowa, bo 685 
przypada na Stany Zjednoczone Ameryki Północnej. 
Jeżeli do tego doliczyć trzy stacje na Alasce, 80 w 
Kanadzie i 38 w Meksyku, to sie okaże, że na tery- 
torjum Ameryki Północnej znajduje się około 
wszystkich stacyj radjowych na świecie.

Około 40 stacyj przypada na Europę, reszta roz
rzucona jest w innych częściach świata, a stosunko
wo najwięcej w Ameryce Południowej.

Tym sposobem ogólnie biorąc najwięcej stacyj 
radjowych posiadają Stany Zjednoczone, jeżeli jed
nak wziąć cy fry  przedstawiające ilość stacyj nada
wczych, przypadających na jednostkę powierzchni 
kraju, to się okaże, że najwięcej stacyj jest na w y 
spie Kubie, bowiem znajduje się ich tani 57.

Z pośród miast najwięcej stacyj nadawczych 
ma Chicago, bo aż 39, New York liczy 23 stacje, do 
tego trzeba dodać 7 stacyj w Broklynie, tak że na 
terytorium New Yorku mamy ogółem 30 stacyj, oraz 
mnóstwo bardzo słabych. W  San Francisco jest 13 
stacyj, w  San Louis 10 stacyj.

Sprzęgła trace,
systemu 3. Dohmen-Leblanc

Budują się b e z  w z g l ę d u  na ilość 
obrotów, wielkość momentów obrotu 
i masę rozpędową aż do największych 
rozmiarów; mogą być także włączane 

i wyłączane podczas ruchu

WMMM
Berlin-Anhaltische hlaschinenbau Aktiengesellschaft Dcssau
i  iw tigni»<l«r!f ssung der Bamag-Meguin Akfiangas*llschafr i



najlepsze uszczelnienie dia wysokich 
ciśnień. Jedynie prawdziwe z mar
ką ochronną „K  L I N G E R I T“

Klinger’a
reflekcyjne

a r m a t u r y  w o d o m i e r z o w e .

4421Klinger’a
reflekcyjne specjalne 

szkła twarde.
Klinger'a wentyl ze stawldłem tlo- 

kowem.

Richard Klinger
G. m. b. H.

Gumpoldskirchen pod Wiedniem.

Towarzystwo Handl. - Agenturowe 
. .V E R T E X "
Spółka z ogr. odp.

ulica Fredry 8Lwów

Maszyny dla wszelkiego przemysłu. Motory dla celów 
rolniczych i przemysłowych. Aparaty patentowane 
do opalania pieców przemysłowych i piekarskich 
ropą. Prasy hydrauliczne. Kompresory i urządzenia 

pneumatyczne
6419
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Z A K Ł A D Y  ELEKTROTECHNICZNE 1
FR, KIEŁPIŃSKI P0ZNAfê 6nR2N0A54W1LDA93

B U D O W A :  CENTRAL,
instalacją siły i światła 

Specjalność:
Uzwojenie silników i dynamo- 
maszyn prądu stałego i  zmien
nego, dynamomaszyn i starte
rów samochodowych wszelkich 
rodzajów, budowa kolektorów 
oraz naprawa aparatów elektr.
Warsztaty mechanic c n e .--------

Własna stacja próbna prądu 
stałego i zmiennego. 6504

Znakjfabryczny

B A T E R J E
do lamp kieszonkowych

B A T E R J E  ANODOWE jako też
Ogniwa mokre i suche

R e k o rd ‘99
pod powyższym znakiem fabrycznym .GWIAZDA* są jakościowo 

najlepsze i najtrwalsze.
Prosimy żądać ofert: 6334

„OGNIWO" Wytwórnia Elementów 
G a l w a n i c z n y c h

ul. ^zeroka  46 T O R U Ń  Telefon  711
P O L E C A M Y  latarki kieszonkowe i ż a ró w k i t a n i o !  
N O W O Ś Ć :  Baterje anodowe w szkłach 200—300% trwalsze od 
aotycfiezasowych przy małej różnicy w cenie prawnie zastrzeżone pod 

numerem W 3209.

Przy wszelkich korespondencjach z firmami
prosimy zawsze powoływać się na 

„RYNEK METALOWY i MASZYNOWY“
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wykonuje pod gwarancją, ceny przystępne

W. ŁAW ICKI
Warsztat reperacyjny Oświetlenia automobilowe 

Poznań, Dąbrowskiego 32
6501
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Olbrzymie'Tow. Telegraficzno- 
Radjowe

ma się zawiązać w Anglji. W tym celu projektowane 
jest zlanie się w jedno przedsiębiorstwo zarówno grup, 
obsługujących telegrafy kablowe jak i towarzystwa 
Marconiego. Nowe Towarzystwo, któreby oprócz ob
sługi kablo-telegraficznej objęło również iskrową, bę
dzie pod kontrolą rządu angielskiego, a jego kapitał 
zakładowy ma wynosić 30 000 000 funtów szterlingów, 
a więc blisko półtora miljarda złotych.

Walne zebranie
Zrzeszenia Przedsiębioritw Radiotech

nicznych w Wielkopolsce
Niniejszem donosimy uprzejmie, że w sobotę, dn. 

29 bm. o godz 8 wieczorem, odbędzie się zwyczajne 
walne zebranie członków Zrzeszenia w małej sali re
stauracji ,,Pod Strzechą", PI. Wolności '/

W myśl statutu Zrzeszenia, walne zebranie zwo
łane według par. 13 jest prawomocne przy obecności 
%  członków, lub po %  godzinnej przerwie bez wzglę
du na ilość członków.

P o r z ą d e k  o b r a d :
1. Odczytanie protokółu z ostatniego zebrania,
2. Sprawa pobierania podatku na rzecz Dyr.

Poczt i Telegrafów,
3. Wolne wnioski.
Ze względu na doniosłość całego szeregu spraw 

upraszamy o punktualne przybycie wszystkich człon
ków. 3- M akne, sekretarz.

„WOLMETAL"
W y k o n u j e :  odlewy maszynowe, 
budowlane i galanteryjne Arma
turę mosiężną i bronzową, Arma
turę specjalną d a cukrowni b row a
rów, papierni, cementowni i fabryk 
chemicznych podług rysunków, na 
desłanvch modeli lub wzorów.

O dlew y: z miedzi, spiżu, fosforbronzu, aluminjum, cynku, 
i ołowiu po cenach konkurencyjnych. 6354

P o z n a ń ,  ul. Dąarowskiego 81.

OGGOGO0GOGGGGOOGGGO0OOOOOOGOOOOGGOOOOOOO
Nowy udoskonalony prostow nik

„STELLA"
d l a  r a d j o a m a t o r ó w  d o  ł a d o w a n i a  w  d  o  m  u  
a k u m u l a t o r ó w  ż a r z e n i o w y c h  i a n o d o w y c h .  

N a d z w y c z a j n y  w y n a l a z e k .  

K o m p l e t  z ł 85 .—
O d s p r z e d a w c o m  r a b a t .  -  Ż ą d a ć  p r o s p e k t ó w .

Mieczysław Deblessen
K atow ice Kraków Lwów B ydgoszcz
Pawła 7, Sławkowska 10, Kołłątaja 7, Osada 16

Do nabycia w e wszystkich składach elektrotechnicznych  
i radjowych. — Proszę żądać tylko z marką .STELLA", które 

są specjalnie udoskonalone. 5621
O G G O O O O O O O O O O G O O O O G O O O O O O O G O O O O O O O O 0 O O 0 O

MOTOR
ELEKTR.
z wbudowanym  
trybem reduk
cyjnym dla naj
w yższej sp raw 

ności

TRYB „BEMAG”
zastąpi zupełnie kosztowną transmisję

O '
O 'm

Fabryka Maszyn Górniczych
Katowice — Załeże

A

=  9

Każdemu polecam aparat 
5 lampowy mego systemu

Superselektywny
  Odbiór -----
czysty  i g łośn y

Cena detal. 250 zł

JAN PIENT0K 5S53SS
Poznań-lazarz, Odskok 2. Tel. 61-40

601-2

: i

♦  ♦ daw n .  Gohm ann  i EinhornH i g i e n a
Specjalna fabryka dla technicznych urządzeń higienicznych

sp. z o. o.
Założona 1889 r. Założona 1889 r.

Centralne ogrzewanie - Zużycie ogrzewu - Urządzenie łazien. 
Wszelkie urządzenie techniczno-higleniczne.

5878 Katowice II, ulica Krakowska nr. 9.
Telefon: Katowice 213

Ó O O O O G O O O O O G O O O O O O O O O G G G G O G O O G O O O O O O O O G O O O O O O O O O O O O G O O O O O O O O O O O O O O G O O O O O O G O O G G O O G G O O
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DZIAŁ MASZYN ROLNICZYCH
Maszyny rolnicze na Wiedeńskich Targach Jesiennych

S ta le  w zras ta jące  zapotrzebow an ie  m aszyn r o l
n iczych  i c iąg łe  dążenie w szys tk ich  do m echan izac ji 
o b róbk i z iem i z pom in ięciem , a p rz y n a jm n ie j z red uko 
w an iem  do m in im um  ręczne j p ra cy  lu d z k ie j i zw ie rzę 
cej s iły  pociągow ej, pow odu je  fa b ry k i m aszyn ro ln i
czych do n ie p rze rw an ych  w y s iłk ó w  celem  zadość
uczyn ien ia  ty m  pragn ien iom . W sku te k  tego na ry n k u  
maszyn ro ln iczych  p o ja w ia ją  się coraz nowsze i  le 
psze o b ra b ia rk i z iem i. Terenem  ich  pop isu  i p ra k ty 
cznego zadem onstrow . swej spraw ności wobec szer
szej pub licznośc i są g łów n ie  w ys ta w y  i  ta rg i. Tam  
też dokonu je  się owa łączność i  w spólność dążeń r o l
n ik ó w  i p rzem ysłow ców , b y  stw arzać m aszyny p ra k 
tyczne, un iw ersa lne, nada jące  się do w ykon yw an ia  
różnych  p rac, nas tępu jących  po sobie k o le jn o  lub  też 
w  różnych  okresach czasti.

T a rg i W iedeńsk ie  b y ły  pod tym  względem  te re 
nem  p ra w d z iw ych  rew e la cy j i  sensacyj. W y s ta w c y  
k ra jo w i i  zagran iczn i w y s tą p ili z licznem i okazam i m a
szyn ro ln iczych  now ych  i u lepszonych, ty p ó w  do tych 
czas używ anych . Zgodn ie  z po trzebam i aus trjack iego  
p rze m ys łu  ro ln iczego, w ystaw ione  m aszyny obe jm o
w a ły  m aszyny do u p ra w y  r o l i  ró w n in o w e j i  g ó rzy 
ste j, oraz do u ż y tk u  d la  ro ln ik ó w  średnio  zam ożnych 
i m a ło ro ln ych . Z tego pow odu  ub ieg łe  Jesienne T a r 
gi W iedeńsk ie  m ia ły  i  d la  naszego ro ln ic tw a  n ie  m ałe 
znaczenie, a to d latego, że i u  nas gospodarstw a śre
dnie i m a łe  coraz w ięce j u ż y w a ją  m aszyn ro ln iczych , 
n ie  b ra k  nam  też o ko lic  g ó rzys tych  i pagórkow atych , 
s to jących  p o d .ro ln ą  upraw ą. Odnośne w ięc m aszyny 
są nam  ba rdzo  potrzebne, i  dobrze b y ło b y  z n ie m i się 
zapoznać.

Szczególnie jszą uwagę zw ra c a ły  na siebie p ra k 
tyczn ie  dem onstrow ane fre z a rk i ziem ne . Są to m a
szyny s iln ikow e , przeznaczone do ro ta c y jn e j ob róbk i 
ziem i. W y k o n u ją  one prace p ługa, bron, k u lty  w ato- 
rów , w alców , za leżnie od tego, ja k ie  części p racu jące  
do w a łu  ro tacy jnego  się p rzyczep ia .

Na Jesiennych Targach  w  W ie d n iu  w ystaw iono  
i  dem onstrow ano fre z a rk i ziem ne d w o ja k ie j w ie lk o 
ści: jedną w ie lką  o sile  35 H P  i d rugą m a łą  o sile  5 
H P  O bie p o rusza ją  się au tom atyczn ie  zapomocą 
w łasnego s iln ika . M n ie jsza  jest w ięce j po jedyńczo

zbudow ana: ma dwa k o ła  napędowe, ruch  regu lu je  
się zapomocą dw óch k ie ro w n ic ; z p rzodu  jest m o to r 
a z ty łu  tak  zw any ogon fre z a rk i, c z y li zm ontow ane 
narzędzie  do o b ró b k i ziem i.

W  podobnych p ro p o rc ja ch  w ie lkośc i i  s iły  w y 
staw iono także p łu g i m otorow e. Zaznaczyć na leży, że 
m nie jsze p łu g i m otorow e odznacza ły  się s ilną  m asyw 
ną budową, a p rzy te m  n ie byw a łą  dotychczas le k k o 
ścią, spraw nością  ruchów  i nadzw ycza jną  w y trz y m a 
łością. Z a le ty  te, łączn ie  z w ie lką  ła tw ośc ią  obsługi, 
podnoszą znaczenie m a łych  p łu gó w  m o to row ych  dla 
gospodarstw  w ie jsk ich , gdyż p rzyczyn ią  się bezsprze
cznie do rozw iązan ia  zagadnien ia  obn iżenia kosztów  
pow stan ia  p ro d u k tó w  ro lnych . W iększe p łu g i m o to 
row e w y s ta w iły  p rzew ażn ie  f irm y  am erykańskie , gdy 
m ałe  są w yro ba m i fa b ry k  k ra jo w y c h .

W  dz ia le  lokom ob il, k tó ry  b y ł  bardzo  mocno obe
słany, za s łu gu ją  na spec ja lną  w zm iankę, m ałe  3 HP. 
lokom ob ile  ropne, w y ro b y  f irm  a us trjack ich .

D z ia ł maszyn ro ln iczych  n ie  u w zg lę d n ia ł jednak 
rów nom ie rn ie  ogó lne j ob róbk i i  ca ło ksz ta łtu  p rac  go
spodarskich, a g łów n ie  po trzeby  sezonowe c z y li o k re 
su jesiennego i zim owego. P rze w a ża ły  w ięc, oprócz 
w yże j w spom nianych  maszyn m o to row ych  i s iln ik o 
w ych, p łu g i do g łębok ie j o rk i, w szelk iego ro d za ju  
w ie lk ie  m łoca rn ie  szeroko b ijące  i  czyszczące, k ie ra 
towe a naw et i  ręczne przeznaczone d la  n a jm n ie jszych  
gospodarstw , u m o ż liw ia ją ce  im  z m a łym  nak ładem  
p ien iężnym  zastąp ić dotychczasowe m ozolne m łócen ie  
cepam i, p racą m aszynową, m n ie j kosztow ną, szybszą 
i  bez porów nan ia  ła tw ie js z ą  i  lże jszą.

T r je ry ,  w ia ln ik i,  s ieczkarn ie, ś ru to w n ik i i  t. p. 
m aszyny m ia ły  liczne  nowości i u lepszenia, podnoszące 
ich spraw ność i  użyteczność p ra k tyczną . T ak  samo i 
n a rzędz ia  ogrodnicze  i wchodzące w zakres obs ług i sa
dów i w inn ic , oraz p rze ró b k i owoców i w inogron . —  
W ie lk ie  za in te resow anie  b u d z iły  nowoczesne w y t ła 
c z a rk i i g n io to w n ik i owocowe i gronowe, bardzo sp ra 
w nie  i  ekonom icznie  fu nkc jo nu ją ce , k tó re  pozw a la ją  
zastępować stare m etody now em i, g w a ra n tu j ącem i do
broć w ykon an ia  p racy , czyn iącem i zadość wym ogom  
nowoczesnej h ig je n y  i czystości p racy.

P. W.

Rozwój fabryki maszyn i narządzi rolniczych „Kraj*1 w Kutnie
O m aw ia jąc  w  dz ia le  n in ie jszym  w sze lk ie  e tapy 

rozw o jo w e  naszych k ra jo w y c h  fa b ry k  m aszyn i  na 
rzęd z i ro ln iczych  n ie  w o lno  nam  tu  pom inąć w ie lce 
zasłużonej d la  p rze m ys łu  rodzim ego fa b ry k i , ,K ra j ‘ ‘ 
w  K u tn ie , daw n ie j A . V aed tke  S. A .

D ob rą  okaz ję  do zazna jom ien ia  się z c a ło k s z ta ł
tem  p ro d u k c ji fa b ry k  stanow ią  n ie je d n o k ro tn ie  walne 
zebran ia  a kc jo na rju szów , gdzie zapozna jem y się z b i
lansem, p ro d u k c ją  i  w ogóle z c a ły m  rozw o jem  danych 
p laców ek. T ak ie  w alne  zgrom adzenie  a kc jo n a rju szó w  
fa b ry k i , ,K ra j“  o dby ło  się w łaśn ie  w  dn iu  21 w rześnia  
ro k u  bieżącego.v

Posiedzenie zaga ił prezes Zarządu  p. K . Sym - 
fo r ja n  D rew now sk i, s tw ie rdza jąc  prawom ocność zg ro 
m adzenia, poczem zap roponow a ł zebranym  pow ołan ie  
na przewodniczącego p. Tadeusza Lecewicza. P ro po 
zyc ję  tę p rz y ję to  jednom yśln ie .

C złonek Zarządu , inż. M ie czys ław  M y ś liń s k i, uza
sa d n ił p rze rachow an ie  b ilansu  b ru tto  na dzień 1 lip -  
ca 1928 roku , w  m yś l rozp. p. P rezydenta  R zeczypo 
s p o lite j z dnia 22 m arca 1928 roku . W y n ik ie m  prze- 
rachow ania , —  p lacu, b ud ow li, m aszyn i u rządzeń —  
p ow sta ła  n ad w yżka  w  sum ie z ł 540 052,28, z k tó re j 
Zarząd  oraz K o m is ja  R e w izy jn a  za p rop on ow a ły  w y-
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dzie lić: na kap ita ł akcy jny  z ł 250 000, na ka p ita ł
am ortyzacyjny z ł 115 052,28, na specjalną rezerwę, 
jako fundusz na rozbudowę i rozszerzenie fab ryk i z ł 
175 000.

W  ten sposób ka p ita ł akcy jny  Towarzystwa w y
nosić będzie z ł 750 000, podzielony na 7 500 sztuk ak- 
cyj po z ł 100 nom inalnej wartości każda. W  związku 
z podwyższeniem kap ita łu  akcyjnego akcjonarjusze 
otrzym ają  na każde 2 akcje poprzednich em isyj po 
norm. wart. z ł 100 —  akcję dodatkową po z ł 100 nom. 
wart. K a p ita ł am ortyzacyjny wynosić będzie z ło tych 
333 461,47, specjalna rezerwa z ł 175 000, —  oraz ka 
p ita ł zapasowy (bez zm iany) z ł 389 276,59.

D yrek to r Tadeusz U rbański zre ferow ał dalsze 
punkty  porządku dziennego, omawiające potrzebę za
ciągnięcia pożyczki długoterm inowej na sumę z ło 
tych 300 000, —  oraz hipotecznej z ł 40 000 —  w celu 
zmodernizowania fabrycznych urządzeń oraz kupna 
29 000 łokc i kw . p lacu w celu rozbudowy fa b ryk i i roz
szerzenia zakresu jej p rodukc ji.

W  toku dyskusji dow iedzie liśm y się, że ,,K R A J “ 
pracuje bardzo dobrze, posiadając obstalunki na ca ły  
1928 rok, a nawet częściowo 1929 r. i w ykazując po
ważny zysk za pierwsze 3 k w a rta ły  r. b.

W alne Zgromadzenie p rzy ję ło  jednom yślnie b i
lans b ru tto  na dzień 1 lipca 1928 roku, upoważniło 
Zarząd do zaciągnięcia pożyczek, oraz zatw ierdziło  
wniosek Zarządu w sprawie re w iz ji b ilansów za lata 
1924, 1925, 1926, nie zm ienia jący pozycyj b ilan 
sowych.

Zarząd Towarzystwa stanowią pp prezes K  S. 
Drewnowski, W . B run, A . Jurkow ski, M . M yśl niski, 
M . W izel, T. Urbański, dyrekto r p. W . Stranc.

OOOOOOO0OOOOOOOOOOOOOOOOOGOOOOOO0O0OOOOO
Z nowych dostaw polecam 

d o  natychm . d o s taw y z m ej s k ła d n ic y  w  P o znan iu  
„ V E N T Z K I “  p łu g i d o  g łę b o k ie j  o ' H

TR 6, TR 8, TR 10, TR 12, TR 15. 
„ > V E N T Z K I “  p łu g i d w u s k ib o w e

NNC 2, NNC 3, NNC 4, NNC 5. 
„ V £ N T Z K I ‘ ‘ p łu g i t r z y s k ib o w e

DSPC 2, DSPC 3. 
Oryg. „ D E H N E “ siewniki Simplex 5 M.

3 mtr. szeroki
^  O ry g . „ V O S S “ s ie w n ik  do sztucznych nawozów

2-4 mtr. szeroki.
K A R T O F L A R K I ,,Hardar“ , „Vantzk!“ , „Stern“ , fabr Cegielski

r l dawni ej  Paul Seler
IC H ly  P o znań , ul. Przemysłowa 23 

e le fo n  n r 2 4 -8 0  6544
Chodi
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„IDEAŁ1
sśż dD krajania l i m

n a  ś c ió łk ę
tani — praktyczny — trwały

Jedyni producenci 8641

n a l a  Pługów Paiowjtó U  Fabryka t e s t
Poznań, Piotra Wawrzyniaka 28-30 Tal. 63-30 — 61-17

r
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St. Jakubowski
Fabryka maszyn

Poznań, U l. Polna 8 . : : Telefon n r 5739
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Młocamie szerokomłotne V IS T U L A
Młocarnie z przymykami
Młocarnie z wałami do gładkiej słomy
Walce, kieraty
Siekacze do buraków
Sortowniki ziem niaków  58031
Maszyny do czyszczenia zboża
Sieczkarnie bębnowe da zapądu' m e

chanicznego stojące i na wozach
Sieczkarnie tarczowe  
Koła transmisyjne
P o m p y  dO g n o jó w k i  z r u r ą  s t a l o w ą  

i wyjmującemi wentylam i 
Szufle ziemne do transportow ania ziemi 

wykonuje jako długoletnią specjalność

A. P. Muscate
Fabryka Maszynsp.zo.p.

T C Z E W  (Pomorze)
" 6437
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DZIAŁ BUDOWLANY, DRZEWNY i CERAMICZNY

Akcja budowlana w Polsce na niewłaściwych torach
D yletantyzm  a brak m ieszkań. — K w estie m ieszkaniow ą załatw ia się 11 nas bardzo nieudolnie. — Co 
czynią pod tym w zględem  W iedeń, oraz Berlin. — A Polska? -  N ależałoby opracow ać now y plan

o rozbudow ie miast.
L o k a t o r z y  z a n ie p o k o je n i  z o s ta l i  p o g ło s k a m i ,  że 

j e s t  z a m ia r e m  r z ą d u  p r z e p r o w a d z i ć  w a lo r y z a c j ę  c z y n 
sz ó w  o b e c n y c h  172/100 z tern, że  p o d w y ż k a  c z y n s z u  
b ę d z ie  w z r a s t a ł a  p o w o ln ie  i w p l v w  z c z y n s z u  z u ż y ty  
z o s ta n i e  n a  b u d o w ę  n o w y c h  m ie s z k a ń .  W e d le  o b l i 
c z e n ia  M in i s t e r s tw a  P r a c y  c z y n s z e  za  m ie s z k a n ia  w  
c a łe j  P o l s c e  w y n o s z ą

Z ł  526  553  936  —  
r o c z n ie .  W  s a m e j  W a r s z a w i e  w y n o s z ą  c z y n s z e  

189 489 5 7 0 , -
roczn ie .

M o ty w y  r z ą d u  o p i e r a j ą  s ię  na  d o ś w ia d c z e n ia c h  
z a c z e r p n ię ty c h  w  N ie m c z e c h ,  g d z ie  c z y n s z  n i e ty lk s  
w y n o s i  ICO p ro c .  w z łoc ie ,  a le  je s t  p o d w y ż s z o n y  o 
o d a l s z e  20  p ro c .

W r o k u  1929 n o w e  o b c ią ż e n ie  lo k a to r ó w  m ia s ta  
w y n o s i ło b y  50 000  000 ,—  zl. W  r o k u  1930 ju ż  204 
m il j .  ro cz n ie .  W  r o k u  1931 377 000  000,-—  zł.

P o  d z ie s ię c iu  l a t a c h  e k s p e r y m e n t o w a n i a  r ó ż n e m i  
p l a n a m i  i p o d a t k a m i  m a j ą  b y ć  m ie s z k a ń c y  m ia s ta  
z n ó w  o b a r c z e n i ,  ja k  w id z im y ,  o lh r z y m ie m i  d a n in a m i  
p o d  p r e t e k s t e m ,  że  k w o ty  te  od  n ic h  ś c ią g a n e  z u ż y t 
k o w a n e  b ę d ą  c e le m  f in a n s o w a n ia  b u d o w a n ia  ta n ic h  
m ie s z k a ń .  N ie  b r a k  n a s z e j  b i u r o k r a c j i  a n i  f a n ta z j i ,  
an i  s z e ro k ie g o  ges tu ,  s k o r o  z a m ie r z a  r u c h  b u d o w la n y  
r o z w in ą ć  w p ły w a m i  s p e c j a ln i e  n a  te n  ce l s k o n s t r u o 
w a n e g o  p o d a t k u ,  bo  k w o tą  w  p ie r w s z y m  r o k u  p o d w y ż 
k i  c z y n s z u  w y b u d u je  się  r a p t e m  w  c a łe j  P o l s c e  100 do 
150 d o m ó w  p o  15 m ie s z k a ń ,  s k ł a d a j ą c y c h  s ię  z 1 p o 
k o j u  i k u c h n i .  T e m  n ę d z y  m ie s z k a n io w e j  w  P o ls c e  
s ię  n ie  u lż y .

F a k t e m  jest,  że  b r a k  n a m  m d j o n a  m ie s z k a ń ,  co 
f a t a ln ie  o d b i j a  s ię  n a  s to s u n k a c h  z d r o w o tn y c h  l u d 
n o śc i  m ia s ta .  J e d n ą  z n a j w i ę k s z y c h  k lę s k  s p o łe c z n y c h  
p o  w o jn ie  w  P o l s c e  je s t  g ru ź l i c a ,  k t ó r a  m a  sw e  p o d 
ło ż e  w  w y ją t k o w o  f a t a l n e m  p o ło ż e n iu  m i e s z k a ń 
ców  w  p r z e lu d n io n y c h ,  s u t e r y n o w y c h  m ie s z k a n ia c h  
w m ia s ta c h .  O  te m  r z ą d  w ie  i d la te g o  r o z b u d o w a n o  
u  n a s  w ie lk i  a p a r a t  d la  op iek i  s p o łe c z n e j  k o s z te m  
350  000  000  z ł  ro cz n ie .  L e c z y  s ię  z a t e m  ty lk o  ju ż  cho-

M e n ie  s t a r a  s ię  z a p o b ie c  c h o ro b o m . F a k ty c z n ie  
b u d o w a  d o m ó w  m ie s z k a ln y c h '  w s to s u n k u  do  n o r m a l 
n e g o  p r z y r o s t u  lu d n o ś c i  je s t  n i e w y s t a r c z a j ą c a ,  a mi-  
l jo n  m ie s z k a ń  ja k  b r a k o w a ł o  ta k  b r a k u je .  B r a k u  t e 
go n ie  z a p e ł n i a  z u p e łn i e  u s t a w a  o o c h r o n ie  lo k a to ró w ,  
bo  u s t a w a  ta  z a p e w n ia  ty lk o  m ie s z k a n ia  tym , k tó r z y  
ju ż  m a j ą  d a c h  n a d  g ło w ą .  S k o r o  r o b o tn ik  w r a z ie  c h o 
r o b y  d o z n a je  o p ie k i  K a s  C h o ry c h ,  a w  r a z i e  b e z r o b o 
c ia  f u n d u s z  b e z ro b o c ia  s ię  n im  z a jm u j e ,  to  b e z s p r z e 
c z n ie  o b o w ią z k ie m  p a ń s t w a  je s t  z a jm o w a n ie  s ię  do-  ■ 

s t a r c z a n i e m  m ie s z k a ń .  C z y n i ł  to  W i e d e ń  w z n a k o m i-  i  
te j  fo rm ie ,  c h o c ia ż  n ie  m u s i a n o  s ię  t a k  d a l e k o  p o s u n ą ć  
t. j. a ż  do  e k s p r o p r j a c j i  w łaśc ic ie l i  r e a ln o śc i .  W  W i e 
d n iu  p r z y b y ł o  50 000 m ie s z k a ń  i 50  000  ro d z in  ż y j e  z 
p e w n o ś c ią  sz c z ę ś l iw ie j  a n iż e l i  p r z e d te m ,  g d y  ty c h  
m ie s z k a ń  n ie  b y ło .  P r z y k ł a d u  W i e d n ia  n ie  m o ż e m y  i 
n a ś la d o w a ć .

C z y  m o ż e m y  n a ś l a d o w a ć  p r z y k ł a d  N ie m ie c ?

Z d a j e  się, że  do tego  b r a k  n a m  n ie  ty le  p ie n ię d z y ,  
k tó r e b y  m o ż n a  ś c ią g n ą ć  z lo k a to ró w .  A l e  u  n a s  o p i e 
r a  s ię  k w e s t  ja  m ie s z k a n io w a  n a  b a r d z o  n ie u d o ln y m  
p la n ie .  M a j ą  b u d o w a ć  s p ó łd z ie ln ie ,  a l e  s p ó łd z ie ln ie  
te  n ie  m a j ą  w ła s n e g o  f u n d u s z u ,  a  b u d u j ą  w y łą c z n ie  
k r e d y t e m  z a c z e r p n i ę t y m  z k a s  B a n k u  G o s p o d a r s t w a  
K r a jo w e g o .  K r e d y t y  te  n ie  m o g ą  b y ć  n ig d y  o p r o c e n 
to w a n e .  N ie m c y  w y b u d o w a ły  w la t a c h  1924— 26 p ó ł  

; m i l jo n a  n o w y c h  m ie s z k a ń  i z u ż y ły  n a  to  5 m i l j a r d ó w
| m a r e k  z ło ty c h .  W  r o k u  1926 N ie m c y  w y b u d o w a ły

200  000  m ie sz k a l i  k o s z te m  2 m i l j a r d ó w  m a r e k  z ło ty c h .  
M im o  tego w  N ie m c z e c h  b r a k u ;e d a le j  900  000  m ie s z 
kań .  T o  p o w o d u j e  p r y w a t n ą  in ie f a ty w ę  do s z u k a n ia  
k a p i t a ł u .  N a  te n  o lb rz y m :  c z y n  ty lk o  w  i/a z u ż y to  
w p ły w y  z p o d a t i f u  cz y n sz o w e g o ,  kjj d o s t a r c z y ł y  k a 
sy  o s z c z ę d n o ś c i  i k o m u n a ln e  o r a z  b a n k i  h ip o te c z n e .  
J e d n ą  t rz e c ią  k a p i t a ł u  za ś  d o s ta rc z y l i  p r y w a t n i  p r z e d 
s ię b io rcy .

lJ n a s  o ta k ie j  fo rm ie  n a w e t  m y ś le ć  n ie  m o ż n a ,  bo 
s y s t e m  p o d a t k o w y  w m ia s ta c h  m e  d o p u s z c z a  w ogó le  
d o  tw o r z e n ia  s ię  r e z e r w  w ła s n y c h  k a p i t a ł ó w ,  a p o d 
w y ż k a  c z y s z o w a  6 p ro c .  k w a r t a l n i e  w  12' k w a r t a ł a c h  
czy li  w 3 la t a c h  d o p ie ro  w a lo r y z o w a ło b y  c z y n s z  do  
p e ł n e j  sw ej  p r z e d w o j e n n e j  w y sokośc i .

B u d u j e  się  w  b ie ż ą c y m  r o k u  w  P o z n a n iu ,  K r a k o 
wie i L odz i .  Z a w ió d ł  r u c h  b u d o v d a n y  w  W a r s z a w i e  
i in n y c h  m ia s ta c h ,  g d y ż  B a n k  G o . p o d a r s t w a  K r a j o w e 
go m e  w y p ła c a  p o ż y c z e k .  S u m ą  n a w e t  200  000  000 ,—  
zł, k t ó r e  b y  w p ł y n ę ł y  w  c ią g u  r o k u  1930-31, o i le b y  b u 
d o w a ć  m ia ły  s p ó łd z ie ln ie  m ie s z k a n io w e  lub  k o m u n y ,

„ w y b u d o w a ć  p o t r a f i  s ię  500  d o m ó w , m a x im u m  10 000 .—  
m ie s z k a ń  o j e d n y m  p o k o ju  z k u c h n i ą  lub  po  c z ę 
ści 2 p o k o jo w e  z k u c h n ią .

C z y  w o o e c  b r a k u  je d n e g o  m n j o n a  m ie s z k a ń  w y 
b u d o w a n ie  10 000  m ie s z k a ń  w  c a łe m  p a ń s tw ie  z m ien i  
n a s z ą  n ę d z ę  m ie s z k a n io w ą ,  ś m ie m y  w ą tp i ć

W e  F r a n c j i  n a  o s ta tn ie ir ,  p o s ie d z e n iu  p a r l a m e n t u  
p r z y j ę t o  w z w ią z k u  z b r a k i e m  m ie s z k a ń ,  —  k tó r y  n ie  
o m in ą ł  r ó w n ie ż  F r a n c j ę  —  n a  w n io s e k  m in i s t r a  p r a c y  
L o u c h e r a  r e z o lu c j ę  w y b u d o w a n ia  200  000  ta n ic h  m ie s z 
k a ń  o r a z  6 0 0 0 0  m ie s z k a ń  ś r e d n ic h  z s u m p t e m  10 m i 
l j a r d ó w  f ra n k ó w ,  cz y l i  3 500  000  000 ,—  z ł  i to  w  p r z e 
c ią g u  la t  5. W n io s e k  p r z e w i d u j e  s f in a n s o w a n ie  tego  
d z i e ła  p r z e z  k o m b in a c j ę  ta n ie g o  k r e d y t u  p a ń s t w o w e 
go, p r z e z  a u t o r y z o w a n ie  gm in ,  k t ó r e  b u d u ją ,  do  z a c i ą 
g a n ia  k o m u n a ln y c h  p o ż y c z e k  o r a z  p r z e z  p o ż y c z k i  s p ó 
łek  b u d o w la n y c h .

N ie m c y  n ie  w ie rz ą  w w y k o n a ln o ś ć  te g o  p la n u ,  li 
ty la o  d la te g o ,  że F r a n c j a  m a  w  b iu r o k r a c j i  s w o je j  
n a jw ię k s z e g o ,  ba, n a w e t  ś m ie r te ln e g o  w ro g a  w sze lk ie j  
in ic j a ty w y .

M y , n ie s te ty ,  po  d z ie s ię c iu  l a t a c h  f a n t a s ty c z n y c h  
p l a n ó w  i r ó ż n o r a k ic h  p o d a tk ó w ,  n a ło ż o n y c h  n a  l o k a 
to ró w  w fo rm ie  p o d a t k u  o f ic e rs k ie g o  t. zw . k w a t e r u n 
k o w eg o ,  p o d a t k u  o d  loka li ,  n a  r o z b u d o w ę  m ia s t ,  o d  
n ie ru c h o m o ś c i  je s te ś m y  tam , g d z i e ś m y  by li ,  t. zn.’ że  
b r a k  n a m  m ie sz k a ń .
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Budowanie jest ryzykiem, a to ryzyko wymaga 
ze strony zainteresowanych władz daleko idącego po
parcia tych, którzy chcą budować. To, co dotychczas 
zrobiono na punkcie zwolnienia pewnych podatników, 
którzy budują, od podatku dochodowego, nie może 
wpłynąć na rozwój budowania domów mieszkalnych 
przez ludzi prywatnych. Na tern oparli się Niemcy i 
osiągnęli jak wyżej cytowaliśmy (akie korzystne wy
niki.

W samym Berlinie w r. 1926 wybudowano 3 612 
domów o 14 570 mieszkaniach. W r 1927 wybudowano 
4 630 domów o 19 571 mieszkań w 2 latach, w Ber
linie wybudowano więcej mieszkań aniżeli ich jest we 
Lwowie lub Poznaniu, a daleko więcej jak wogóle w 
wielkim Krakowie. Samemi podatkami nie załatwi 
się u nas głodu mieszkaniowego. Dziesięć lat 'budo
wania domów przez spółdzielnie lub magistraty zuży
ły wprawdzie dużo kapitału, ale nie dostarczyły miesz
kań.

Należy koniecznie obmyśleć plan inny.
Rząd musi .mieć odwagę proklamowania braku 

mieszkań jako klęskę społeczną. Tak jak do zwalcza
nia zakaźnych chorób rząd przystąpić musi z wszelkie- 
mi środkami, któremi potrafi dysponować, tak też brak 
mieszkań jako klęska społeczna musi być złagodzona 
chociaż tylko w powolniejszem tempie, ale wysiłkiem 
całego społeczeństwa. Łatwo jest obarczać i tak już 
nad miarę Wyczerpanych licznemi podatkami miesz

kańców nowym podatkiem od lokal1 Pozory słuszno
ści, które przemawiają za waloryzacją czynszu nie 
mogą nas absolutnie przekonać. Primo lokatorzy 
miasta płacą obecnie 113 proc, czynszu przedwojen
nego (za 100 koron 105 zł i 8 proc. podatek od lokali).

Secundo: rząd nie zwaloryzował urzędnikom po
borów, zarobki robotników nie podniosły się do pary
tetu złota. Już zupełnie nie wyrównały się kursem 
złota zarobki stanów wolnych, rzemiosła i handlu.

Gros ciężaru utrzymania państwa leży na barkach 
mieszkańców miast, a obecnie znów ciężar złagodzenia 
klęski mieszkaniowej miałyby ponieść miasta, gdyż 
chłop na wsi nie płaci podatków za swe mieszkania.

Bez pieniędzy budowanie mieszkań jest wyklu
czone, ale też bez prywatnej inicjatywy, bez zmuszenia 
miast i gmin do dostarczenia przygotow. parcel na 
dogodnych warunkach, żadna akcja budowania miesz
kań na większą skalę się nie uda. Już Komisja A n
kietowa stwierdziła dosadnie nieudolność naszego 
budowania ale nie tu miejsce się o tern szerzej rozwo
dzić. Dość było 10 lat dyletantyzmu w akcji budowla
nej.

Jeżeli obecnie tylko nowym podatkiem rząd za
mierza uruchomić akcję budowlaną, to, niestety, za
wiedzie ona jak dotychczasowe wszelkie zamierzenia. 
Katastrofa nędzy mieszkaniowej nadal zatruwać bę
dzie dotkniętych brakiem mieszkań setek tysięcy oby
wateli. R- R•

Porozumienie w sprawie papierówki i jego możliwe skutki
Berliński „Der Holzmarkt" donosi, że dnia 3 b. 

m. odbył się w Pradze zjazd przedstawicieli organiza- 
cyj reprezentujących produkcję leśną polską, czesko- 
słowacką, austrjacką i finlandzką w sprawie gospodar
ki leśnej w zakresie papierówki oraz uregulowania jej 
wywozu.

Jak  wiadomo, kraje  te poza Szwecją reprezentu
ją ogromną większość produkcji papierówki w Euro
pie. O ile wiemy konferencja praska nie dotyczyła 
specjalnie papierówki, lecz obejmowała zagadnienia 
szersze.

Konferencja ta wywołała wielkie zaniepokojenie 
w Niemczech, którego wyrazem są głosy prasy facho
wej. Sądząc, że konferencja miała na celu jedynie 
uregulowanie wywozu papierówki, niemiecka prasa 
fachowa uważa ją za skierowaną przeciwko intere
som Niemiec. „Der Holzmarkt“ sądzi, że producenci 
papierówki zjechali się, ażeby porozumieć się w spra
wie środków, które pozwolą na podniesienie jej ceny 
dotąd bardzo niskiej. Pismo stwierdza, że przywóz 
papierówki z tych 4 krajów do Niemiec przekracza 
kilkakrotnie krajową produkcję papierówki. „Der 
Holzmarkt" sądzi, że reprezentanci sfer gospodar
czych, którzy zjechali się w Pradze, będą dążyli do 
uzyskania w tych krajach znaczniejszych ceł wywozo
wych na papierówkę i do poparcia w nich fabrykacji 
masy drzewnej i celulozy, sądząc, że wywóz półfabry
katu jest znacznie korzystniejszy dla tych krajów ze

zrozumiałych względów, aniżeli wywóz surowca. Spra
wa ta posiada dla Niemiec wielkie znaczenie.

„Mówiąc krótko, jeśli czeskie, austrjackie i fin
landzkie sfery kierownicze w gospodarstwie leśnem 
zawrą wiążące umowy w sprawie zbytu oraz wywozu 
papierówki z ich krajów, to uzyskają one możność dy
ktowania cen u siebie w kraju, a przez to — nie nale
ży się co do tego łudzić — naturalnie i możność dyk
towania cen na rynku niemieckim".

Zależność zatem rynku niemieckiego od produ
centów surowca została więc przez miarodajne sfery 
niemigckie całkowicie stwierdzona, wskazuje to, że 
porozumienie w sprawie papierówki mogłoby przy
nieść zainteresow. państwom znaczne korzyści. Na 
razie jednak nic o wiążąccm porozumieniu w tych 
sprawach nie jest wiadomo.

Ciekąwem jest jak organ berliński ocenia możność 
konkurencyjną polskich fabryk papierniczych z nie
miecką.

„Fabryki krajowe (polskie) są w sytuacji k r v t v -  
cznej, ponieważ wobec braku dostatecznego kapitału 
obrotowego nie mogą, zawierać żadnych większych 
transakcyj z uwagi na to, że napięcie na polskim ryn
ku pieniężnym wyklucza możność państwowych k re
dytów na zakup surowca. Natomiast importer, czy
niący zakupy na rynku polskim (niemiecki) jest zao
patrzony w niezbędny kapitał obrotowy i może zaku
pywać nawet wielkie objekty, które dla przemysłow
ców krajowych są niedostępne .

Produkcja i zbyt wapna w Niemczech
Ogólne polepszenie przemysłu, dające się zau

ważyć w roku 1927 odbiło się również na przemyśle 
wapiennym, który w 1927 r. zdołał powiększyć swe 
obroty. Mimo to sytuacja tego przemysłu nie jest zbyt 
korzystna, fabryki są wyzyskiwane tylko w stosunku 
2/3 do ich zdolności produkcyjnej.

W porównaniu do ostatniego roku przedwojei 
go, sprzedaż wapna niegaszonego zmalała *

OR n r n r  NipWn rzvs tn v  W t ) ł v w  W Vw iera
•zeaaz wapna megaszuncgu tm aw ia 

więcej 28 proc. Niekorzystny wpływ wywiera 
rsł wapienny konkurencja zagranicy, która 
niedogodnych taryf przewozowych tego 
dwójnasób, gdy jednocześnie wywóz zmal

1434



Z j e d n o c z o n e M a s z y nc BLUMWE Synn BYDGOSZCZ.

T R A K I
PIONOWE, POZIOME 

PRZEWOŹNE
DO OBROBKI

PRZEDSTAWICIELSTWA: NA ŻĄDANIE WIZYTY 

IN Ż Y N IE R Ó W .
PROSPEKTY i KOSZTORYSY 

B E Z P Ł A T N I E . W ARSZAWA, LWÓW, POZNAN, KRAKÓW, 
WILNO, ŁÓDŹ, W. M. GDAŃSK, BERLIN.

I Mathias Paulus
KATOWICE, u l.  S ło w a c k ie g o  13

Specjalna budowa pieców gazowych
ce r a m ic z n y c h ,  w a p i e n n y c h  i h u t n i c z y m .
Szybka i tania budowa, duża oszczę
dność w opale i nader ekonomiczna 
i łatwa obsługa. Zupełna gwarancja 
solidnego wykonania. Poprawa pie- 5728 

ców wadliwie postawionych.

Gen. Przedst.: Inż. W. Bańkowski
WARSZAWA, ul. Matejki 10, tel. 402-80 .

Ż ądajcie b ro szu ry  o z a le ta ch  w ypału  gazow ego . B
oooooooooooooooooooooooooooooooooooooooo

w  CHRZANOWIE-Małopolska
Fabryka Maszyn i Form

do wyrobów cem en tow o  - betonowych.

Poleca maszyny do dachówek, podkładki sztan  
owane, formy do rur betonowych, krawężni-  

%ków schodow i t. d. 5909
OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOQOOOOO

9
Maszyny do wyrobu dachówek 

formy do  rur
|  dostarczają tanio ze składu 6383

Bracia S c h l iep er ,  Bydgoszcz

Na sezon budowlany
Trzcina w rolach po 20 kw. m., cena guld. 2.20 franco 

Tiegenhof. Trzcina używana przez ogrodników na pokrycie 
cieplarni w rolach 20 kw. m., po guld. 6.— franko Tiegen
hof — dostarcza znana fabryka P A U L  A l C l . L E R ,  
H e tt la n  w  o b r ę b ie  G d a ń sk a . Przedstawiciel S. H . 
B IA t.O S T O C iiI , W a r sz a w a , M a r ia ń sk a  S .  
6389 Telefon 199-94.

O

M aszyny
do wyrobu

m a t  d r e w n i a n y c h  i m a t  t r z c i n o w y c h
dostarczają bardzo tanio 6384

B R A C I A  S C H L I E P E R ,  B Y D G O S Z C Z

J0OOOOOO©0©00O©OO0O0OOOOOOO©OOO©Q©OG>OO©O

Trzcinę sufitowa
pierwszorzędnej jakości własnego wyrobu dostarcza 

korzystnie
Gustaw Glaetzner

C en tr . M a te r ia łó w  B u d o w la n y c h  1 D a c h ó w e k  
P o z n a ń  3 ,  M ic k ie w ic z a  3 0 .

T ele fo n  6 5 -8 0 . 4308 Z a ło ż o n a  1 9 0 7  r.
^000000000©000000000000©000000000®00000Ó
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równaniu do roku 1926 (p. tabelkę), natomiast wzrósł  
nieznacznie wywóz wapna palonego.

R O D Z A J
1 9 2 6 r. " 1 9 2  7 r.

Tony. w  tys. mk. Tony. w tys. m k.

W wór wapna do N iem iec:
N aturalne w apno niepalo- 
ne (węgl. wapnia); dolo
m it surow y (niepalony) . 489.122 2.605 9 1.551*) 5.007

naturalne^w apno  palone, 
w kawałkach; dolom it pa
lony ..................................... 216.245 921 85 4£ 8 1.757

Wywóz wapna z Niamiec
naturalne  w apno niepalo- 
ne; dolom it surow y (nie
palony) ................................. ,32.323 145 5.991 37

naturalne  w apno palone, 
w kaw ałkach;jdolom it pa
lony ............................ 81.045 1.978 84.475 2.188

*) W tern w w óz z P o lsk i (G órnego Ś ląska) 173,826 ton.

Z rynku m ateriałów  budowlanych, 
metali i wyrobów  metalowych.

MATERJAŁY BUDOW LANE.
Poznań, 26. 9. F irm a G ustaw  G laetzner, C en tra la  ina terja łók ' bu

dow lanych i dachów ek, notuje n astępu jące  eChy: C egły m urarskie 
„iłów ki“ za ty siąc  sz tuk  70,00 zł, loco ceg ieln ia; ceg ły  m urarskie 
tonów ki za ty siąc  sztuk 75— 85 zł, loco ceg ieln ia; dachów ki za ty 
siąc sz tuk  150,— zl łoco ceg ie ln ia ; w apno budow lane za 100 kg. 3.80 
dla odsprzedaw ców , a 4,00, dla konsum entów  loco W apienna lub 
P iechcin ; cem ent po rtlandzk i za 100 kg. 7.25 zł, loco cem entow nia 
w yłącznie  opakow ania, osobno za beczkę 3,40 zl, za w orek papierow y 
n,55 zł. W szystk ie  następne ceny rozum ieją się loco sk ładn ica w P o 
znaniu: C em ent portlandzk i za beczkę 180 kg. 22.00 z ł; za beczkę 
200 kg. 24.00 z ł; za w orek  50 kg. 6.75 zł; w apno budow lane za 50 
kg. 2,60 z ł; w apno hydrau liczne za beczkę 150 kg. 12,00 zł; papę da
chow ą m. kw. nr. 8 0 — 1,10 z l; nr. 100 —  0,90 zł; nr. 125 — 0,75 z ł; nr 
150 — 0,65, nr. 200 — 0,50 z ł; ipapa izo lacy jna za m etr k w ad ra to w y  
3,00 z l; za p rzy k ro jen ie  podług m iary  10 proc. zw y żk i; sm o ła !d e 
sty low ana za 100 kg. b ru tto  za n e tto  35,00 z ł; lepnik za 100 kg. b ru tto  
za netto  34,— zł; trzcina sufitow a w w ałkach  po 20 Oikw. m. z d ru
tem  cynkow anym  za w ałek 4,50 z ł; z dru tem  żarzonym  4,20 zł; przy  
dostaw ach  ca łow agonow ych  cen y  odpow iednio zniżone.

METALE I WYROBY M ETALOW E.
K atow ice, 26. 9. S u rów ka odlew nicza H uty  Pokoju  Nr. 1 (Frie- 

denshu tte  P . G. S.) o raz G órnośląsk ich  Z jednoczonych Hut K rólew 
skiej i L au ry  rep rezen tac ja  T o w a rz y stw a  dla S p rzed aży  Surów ki 
Ż elaznej. Sp. z ogr. odp. w W arszaw ie , S ienna 11, cena za tonę 210 
zł loco s ta c ja  w y sy ła jąca .

•
B erlin . 25. 9. O rz. M etale. Ceny w m ankach niem ieckich za 100 

kg. Miedź e lek tro lity czn a , d o sta w a  cif H am burg, B rem a lub R o tte r
dam 144%, O ryginalne alum inium  hutnicze 98 -99% w b lo k a c h ,-sz ta 
bach w alcow anych  i c iągnionych 190, d tto  w sz tab ach  w alcow anych  i 
c iągnionych 194, Nikiel czy s ty  98—99% 3550, Antym on rcgulus 85 do 
92. Sreb'TO ca 900 w sz tab ach  78%—79% za kg. Z łoto w woln. obrnt. 
2,80—2,82 za gram . P la ty n a  rw woln. obrot. 9% -II za gram .

Londyn, 25. 9. lirz . no-towania m etali w Ł  za tonę: Miedź S tan 
d ard  per kassa 64’/9 -6 4 % , na 3 m iesiące 65/4 655/w.
S ettl. 643/s, — E lek tro lit 71% 71/4, best se lec ted . 68—69%
Blektoow ireihars 71% , C yna per k a ssa  223%— 224, — na 3 mies. 219 
—219%, - S ettl. 223%, B anca (ab. nieof.) 2,31%, — S tra its  (ob. nieof.)
226%, O łów  zagrali, dost, natychm . 2111/te, — d alsze  -term. 21 '/io, - 
S ettl. 21% , Cynk zw y k ły  dost, na tychm . 24“ / w, • -  term . 247.e. 
S ettl. 24%, R tęć (not. nieof.) 24% —25, W olfram  (not. nieof.) 15'/s.

ZLOTY W DNllJ 25. 9. 1928 r.
G dańsk p rzek az  57,75— 57,90, go tów ka 57,78— 57,92. B erlin  p rze

kaz na W arsz aw ę  lub K atow ice 46,95— 47,15, przekaz na P oznań  46,975 
do 47,175, go tów ka gruba 46,925—47,325. Z urych p rzekaz^  58,22%, 
Londyn przekaz 43,25, N .-Jork  p rzekaz  11,25, R yga p rzekaz  58,65, Bu
k aresz t przekaz 1811, B udapeszt gotów ka 64,15—64,45.

Wszelkie 
materiały budowlane

j a k ;

cement,  wapno budowlane 
I hydrauliczne, c e g ł ę ,  
gips, żłoby glazurowane
gwoździe, smołę; lepnik, łupek 

naturalny, papę dachową, 
dachówkę azbestow o-cem entow ą 

„ E t e r n i t "  
specjalną papę asfaltową „Koriolit" 
„K astor“ płyn izolacyjny przeciw 

wilgoci i przeciekaniu wody 
oraz wszelkie inne artykuły w za
kres budownictwa wchodzące 

dostarcza:

Jilll BUDÓW” ™
UL. M .  MlELŻYńSKIEGO 23 ( d o m  S t r z e c h y  B u d o w n i c z y c h )

TEL. 29-76 i 38-74

ODDZIAŁ w  BYDGOSZCZY I ODDZIAŁ w  TORUNIU
ul. Florjana 8, tal. 20-18 j ul. Żeglarska 27, tal. 643

BIURO SPRZEDAŻY Uf GRUDZIĄDZU
ul. Ogrodowa 23, ta l. 950 5997

„SAM
*  *  i i i i im ii im im ii i ii im ti i i i i i i i i im i im M ii i i i i im f

»*  SPÓŁKA AKCYIKA
MUNSTERMANN

U l l l l l l l l U I I I I I I ! I I I I I I U I I I ! ! l i l l ! ! l l i l l ! ^

K A T O W I C E
T et. 11 i 577 Adr. te l. SAM 
O d lew n ia  ż e la z a  I b ro n z u  
F a b ry k a  m a szy n  I a rm a tu r

Cfęikiearm atury dla
p r z e w o d ó w  p a r o w y c h ,  w o d 
n y c h ,  g a z o w y c h ,  n a f t o w y c h  
i t o :  z a s u w y  i z a w o r y ,  ż e 
l a z n e  i s t a l o w e .  Kurki,  g a r n k i  
k o n d e n z . ,  h y d r a n t y  p o d -  i 
n a d z i e m n e ,  s t u d n i e  u l i c z n e  
i h y d r a n t o w e ,  s to j a k i  i t .  d .  
P r z y b o r y  k a n a l i z a c y j n e  I w o 
d o c i ą g o w e :  u c h w y t k i ,  a p a r a t y  
na w i e r t n i c z e ,  k s z t a ł t k i  i t . d .

Bronzy fosforow e
1 specjalne w odlew ach 
każdego r o d z a j u ...............

Bronzy kute
w sztabach o wytrzymalo- 
ściach aż do 100 kg.'mm2

Reprezentacja na W ielkopolską i Pomorze:

W tAD. JEZIERSKI, P o z n a ń , S ł o w a c k i e g o  3 8 ,  t e l .  6 9 - 4 7

na Kongresówkę : 5212
PAWEŁ JASIŃSKI, W a rs z a w a , Z ó r a w ia  9 .  T e l .  1 9 1 - 7 1  

    .
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Najekonomlczniejszą siła napędowa w przedsiębiorstwie drzewnem  
b y ła

6277
J est

i p o z o s t a n i e  a

WOLFA
LOKOMOBILA PAROWA

z paleniskiem na drzewo, trociny, odpadki drzewne i inne.
Przeszło 6 5 0 0 0  lokomobil

dostarczy ła  na całą  ku lą  ziem ską firm a
M asch inenfabrlk  Buckau R . W o lf A. G.

M ag d eb u rg
Najlepszy dowód ich niedoścignionej jakości. Prosimy zażądać H 

kosztorysu wprost w Reprezentacji i

NITSCHE i SP. FABRYKA MASZYN
|  P o z n a ń  — ul. Kolejowa 1-3

IZOLACYJNE MATER3AŁY
■ C I E P Ł O -  I Z I M N O C H R O N N E

nODERNR

Złoty Medal Paris 1927 — Grand Prix i Złoty Medal Lićge 1928

Fabryka materiałów iio ia ry lo y tl i wyrobów borkowytb

Wilhelm Mueller, Ŝ E3
Maszyny

do wyrobu siatek
i wszelkich tkanin metalowych

od najmniejszych do największych światowej firmy

Emil Jager Neustadt
Przedstawicielstwo na Polskę:

In t. Zygmunt Regenstreif
K r a k ó w ,  ul. Batorego 12 . 639]

4^
o

M a te r ia ły  b u d o w la n e  wszeik. rodzaju poleca:

GUSTAW GLAETZNER
Centrala Materjałów Budowlanych ł  Dachówek 

Tel ł.sso P O Z N A Ń  3 , M ic k ie w ic z a  3 6  sał. 1907 i.
• d r .  te le g ra f.; „D a c h g la e tz n e r" -P o in a r i

Wysokowartościowe, dobropalone

wapno budowlane
w kawałach jak też wapno m iałkowe  
i nawozowe dostarcza natychmiast koleją 
oraz kolejką wąskotorową, loco wapiennik 

N akło  ś ląsk ie

The Henckel von Donnersmarck-Beuthen
Estates Lim ited  

w Tarnowskich Górach, Górny-Śląsk.
6 2 5 0

Łupek naturalny
najlepszej jakości w ładnym modro - czarnym kolorze dostarczamy

tak tanio, lak Eternit
Nie potrzeba zatem swej
nowej budowy zniekształcać 63S2
m a te rja łe m  sztucznym

Bracia SCHLIEPER
F ab ryka  p ap y  d ach o w e) i d es ty lac ja  sm o ły

BYDGOSZCZ

Wszelkie

klisze i rysunki
w dobrem wykonaniu i prędko 

d o s t a r c z a

Drukarnia „KUPIEC”
ul. Wielka 10 POZNAŃ Telefon 2277
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H ♦ PRZETARGI ♦ SUBMIS3E ♦ LICYTACJE « H
PRZETARG.

Intendentura U n iw ersyte tu  Poznańskiego sprzeda samo
chód c iężarow y m ark i .A-rbenz" 4 cy lin d ro w y . .35 HP., 3 to
nowy. O fe rty  należy składać do drnia 6 października 1928 r. 
do godz. 12 w  południe w  Intenden.tu.rze U n iw e rsy te tu  Poz
nańskiego, W a ły  W azów  26, k tó ra  rów nież udz eli b liższych 
in form  acyj.

sPRZETARG.
M ag is tra t m. Torun ia rozpisuje prze targ na dostawę i w y 

konanie prac kom iniarskich- p rzy  budowie gmachu Urzędu 
W o jew . P om orskiego w  ilości p rzyb liżone j 154 m3 z kam ieni 
ciosow ych k ra jow ych , jaikoto: p iaskowców , w ap ie tr, t ra w e r ty 
nu, do lom itu  bądź granitów., czarnego, szarego lub różowego. 
Term in dostaw y 6 —8 tygodn i od daty zamówienia. Zgłaszanie 
ofert do dn a 5 października ir. b.

PRZETARG NA INSTALACJE WODOCIĄGOWĄ.
D yrekc ja  Kolei (Państwowych w Katow icach rozpisuje 

prze ta rg  pub liczny na insta lację w odociągow ą w  warsztatach 
wagonow ych P io trow ice  Śl. B liższe postanowień a o wnosze
niu ofert, w a runk i wykonania budowy, p lany, form ularze, ofer
tow e .i t. p. można przeglądać, a form ularze ofertow e i kosz
to ry s y  nabywać, począw szy od dnia 3. 9. r. b. w  W ydz ale 
M echanicznym  w  pokoju Nr. 108 w w ym ienionej D yre kc ji 
K ole i P aństw ow ych  w  godzinach urzędow ych od 9 do 13. 
Odnośne o fe rty ; k tóre można sporządzać ty lk o  na przepisa
nym  form ularzu , na leży z łożyć najpóźniej do dnia 3 paźdz er- 
n ika 1928 r. do godz. 11 do sk rzynk i o fe rtow ej w  D yrekc ji.

5. O kręgow a Składnica Uzbrojenia w  K rakow ie  ogłasza
PRZETARG NIEOGRANICZONY

na podstaw ie porów naw czego zestaw ienia cen, próbek, na 
około 15.000 kg. szmat do konserw acj broni i amunicji, od
pow iadających następującym  w a runkom :

1) szm aty lniane lu b  bawełniane, 2) czyste bez kurzu, 
wyprane, 3) przedezynfekowame. 4) nadające się w  zupełności 
do konserw acji b ron i i a m u n ic j.

Ceny należy podać loco K raków , magazyn 5 Oikr^go- 
wej S k ładn icy  Uzbrojenia, u lica Lubicz, Bastjon 5. Dostawa 
ukończona bvć  mus,i do dn a 10 listopada 1928 r. w balach 
ne tto  a 100 'ewentualn ie a 50 kg. opakowanych w  jutę lub 
w o rk i, bale zaszyte wagi. zw iązane drutem  i znaczone i waga 
b ru tto  . . . .  kg. waga netto . . . .  kg.

O fe rty  w raz z próbkam i o ferow anych szmat, w zalako
w anych  kopertach z napisem zew nątrz .,O ferta  na dostawę 
szm at" nadsyłać z powołam,i,em na n niejsze ogłoszenie pod 
adresem 5. O kręgowa Składnica Uzbrojenia w  K rakow ie , do 
dnia 9 października 1928 r. godziny 9-tej.
L. 111. 4137. __________

PRZETARG.
U rząd W ojew ódzk i — D yrekc ja  Robót P ub licznych w K ra 

kow ie  ogłasza nnie-jszem pub liczny przetarg o fe rto w y  na w y 
konanie: , ..

a) sygna lizac ji dzw onkow e j i te le fonów , b) in s ta lac ji gazo
wej, c) robót s to la rskich (d rzw i), d) robót ślusarskich (k ra ty ), 
e) robót szk la rsk 'ch  w  gmachu Sądu O kręgowego w  T a m o w  e. 
P lany insta lacyj, w a ru n k i szczegółowe i ogół owe przetargu 
przeglądać moiżna w urzędzie W ojew . D y re kc ji Rob. Pubil. w  
K rakow ie , Rynek G łów ny, K rzysz to fo ry  II  p iętro, pokoj Nr. b, 
gdzie nabyć można rów nież form ularze ofe rtow e za zw rotem  
kosztów  ich sporządzenia w  kw oc ie  zł. 3. O fe rty  sporządzone 
ściśle według obow iązujących przepisów opiewające na każdą 
kategorję robót z osobna składać należy w  murze naczelnika 
O ddzia łu Budow lanego D yr. Rob. Pubł. w  te rm in  e do dnia 10 
paździiern ika br. do godz. 10. •

D yrekc ja  Poczt i T e legra fów  w  Lub lin ie  rozpisuje

KONKURS
na dostawę jednego kom pletnego autobusu pocztowo-paisażer- 
skiego na podwoziu m a rk i „F o rd "  s iły  nośnej 1 'A  tony , nad
wozie zaś najnowszego typu  w inno być wybudowane w  kra ju . 
Term in  składam a o fe rt do . dnia 10 października r. b., zaś te r
min dos taw y n eprzekraczalny 1 grudnia r. b.

B liższych szczegółów udziela O ddział K om unikacyjny D y 
rekc ji Poczt i T e legra fów  w  L u b in ie , ul. Szopena 9, II p. w

I dżinach od 8— 15 codziennie z w y ją tk ie m  niedziel i św iąt. 
Prezes: (— ) J. Walcher.

PRZETARG
na sprzedaż 103.44 m s ka n tó w k i sosnowej 1 kl., 36.44 nr1 
b a li sosn. 1 i II k l., 100.34 m® desek soisn. I 'kl., 453.34 m3 desek 
sosnowych II i III k lasy, 71.75 m® ba.li jod ł. I k l. i 14.97 mJ 
desek jod ł. II k l. z ta rta ku  państw, w  Garbacac. odbędzie się 
dn ia 11 paździerin ka 1928 r- o godz. 12 w loka lu  D yre kc ji 
Lasów P aństw ow ych w Radomiu przy  ul. Lubelskie j 53.

In fo rm acy j udziela D yrekc ja  L. P. w  Radomiu, oraz 
‘ N-ctw-o G arbatka przy st. kol. G arbatka.

Dyrekcja Lasów Państwowych w Radomiu.

OGŁOSZENIE.
D yrekc ja  Kolei P ańs tw ow ych  w W iln ie  ipodaje do publi

cznej w iadom ości że w  din-iiu 23 października r. b. sprzeda w 
drodze p rze ta rgu  pisemnego publicznego różne stare loko- 
mobile, m aszyny stałe i lo ko m o tyw y  wąskotorow e, zm agazy
nowane p rzy  stacji Brześć.

OGŁOSZENIE O PRZETARGU.
P aństw ow y Bank Rolny, O ddzia ł w  Pińsku, podaje do 

publicznej wiadom ości, że w  dn iu 2 października r. b. o godz. 
13 odbędzie się w loka lu  O ddz'a tu (P lac 3-go Maja, róg ul. 
Kościuszki Nr. 2) sprzedaż drogą przetargu drzew ostanów , 
przew ażnie kopa ln iakow ych, z zapasem -około 25.000 m 3 d re w 
na, w  m ajątku W ysock  (pow. S to lińsk i), odległego 8 k im . od 
st. U dryek. Taksacja drzewostanów , w arunk i prze ta rgu , oraz 
pro jekt urnow y są do prze jrzenia w  W ydz ale A gra rnym  In 
s ty tu c ji Centralnej Państwowego Banku Rolnego w W arsza
wie, N owogrodzka Nir. 50, w  Oddziale Państwow ego Banku 
Rolnego w  Pińsku, oraz u adm in istra tora m ajątku W ysock. 
p. le rzego  N iem irycza. poczta W ysock, wojew . Poleskie.

Państwowy Bank Rolny.
Oddz ał w  Pińsku.

Wytwórnia Deczek Rowerowych
A. Urbaniak

6100 Wolsztyn
Jedyna W ytw órnia Deczek 

na cała Polskę
poleca deczkl do ro
werów czyli okrycia 
w rozmaitych gatun
kach filcowych, skó
rzanych, pluszowych 

i t. p.

Wzór użytk)wy zatw. przez Urząd Patent. N_a_Ś,J* “° jr«nln« * 
za nr. 844 i nr. 1024. s ło w n ie  ścigane.

Zwiedzajcie Wystawę „Wnętrze Domu ootSoww''
Katowice 16. IX. — 3. X. 1928 r.
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Sprzedaż, dzierżawy, personel, zastępstwa.
o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o

Organizator Specjalista
fabrykacji wszelkich typów osi, 
projektuje większym fabrykom  
metalowym, względnie hutom, 
lub kapitalistom pry w . urządze
nie masowej fabrykacji osi toczo
nych smarownych do bryczek 
i platform, oraz patentowych (o- 
liwnych), do powozów, jako ar
tykułów dobrze kalkulując, się.

Łaskawe zgłoszenia nadesłać pod adresem D. K a lw a r ia , 
W ło c ław ek , B rzeska  19  d la  I. G. 6514
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Fabryka i skład maszyn rolniczych
i warsztaty napraw, w pełnym biegu, od wielu 1 >t zapio- 
wadzone, w po*iatowem mieście, z dobrą okolicą, od 
1. I. 1929 r. do wydzierżawienia. Reflektuje się tytko na 
dobrych fachowców z odpowiednim kapitałem. Łaskawe 
zgłoszenia uprasza się składać do adm. „Rynku Met. 

i Masz.* pod nr. 6496.

6484"
M o ł O I *  16 HP. na ropę, przewozowy, prawie
"  f t *  f i l l I I  now y; pracował 3 tygodnie, sprze
dam za cenę 5,000 z ł i m łocarnię nową o szerok. 2 m., kom plet na łożyskach 
kulkowych, w ym ło t dzienny 150 metrów, z 2-tna czyszczeniami cena 4,000 zł. 
Łask, z g ł.: Józef Tomaja, Czernichów, poczta W ierzbno k. Kraków  Kocmyrzów,

OLIWA!
Elektrownia Miejska m. Krotoszyna ma na sprzedaż

ca 700 kg.

nadającego się do smarowania maszyn, który 
odda w całości lub częściowo po cenie przystępnej 

Krotoszyn,  dnia 15. wrieśnia 192S r

MAGISTRAT
6515 Klem czak, burmistrz

Ż U B R O W N I K ,  Ł U S Z C Z A R K A  
i S Z C Z O T K A R K A

1 trarar, 2 trjery i 1 automatyczna waga do zboża, w dobrym 
stanie — z powodu przebudowy, do sprzedania. 6499

Bracia Hirsch, Młyn Parowy. Gniew kow o
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Motor spalinowy
Deutz, model Otto, 25 K M„ napęd benzolowy, 180 obrotów, 
jeszcze w ruchu, natychmiast z powodu powiększenia do 

oddania. Cena zł 2 600 . — . 6516

t l i ts c b e  i R a ,  Febr. Maszyn Roin. -  Poznań, n i  Kolejowa 1-3.
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Heblarka do metali s
4 metry długości heblowania, wagi 5000 kg., za 2000 zł. 

do sprzedania. Warunek — natychmiast. Zgłoszenia do

R. Mosse, Bydgoszcz, Królowej Jadwigi 9 a , pod „O k a z ja "
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S P R Z E D A M
sposn wyrabiania żarzywa węglowego

(G llihstoffkohle) do ie ia z e k  do prasow ania.
Zgłoszenia pod nr. 6486 do adm. „Rynku Metalów, i Masz." 
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Do sprzedania
k o m p le tn a  kro ch m aln ia , ptzerabiająca 300 mtr. kartofli na 
dobę, mało zużyta. — Lokom  o b ił a stała „Wolffa", budowy 
1911 roku, 56 H. P., system kotła wyciągany. — T ra k  dolny, 
ruch 20” , rozpięcie ramy z całem urządzeniem ruchomem. — 

P a ro w a  m aszyna 12 H. P. -szybkobieżna

A .  Faustyn 6458
P io trk ó w  T ry b u n a ls k i, u l. R eym onta  3.
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Z powodu nadmiaru sprzedamy za przystępne ceny:

1 heblarkę do żelaza 1000x500 mm 
1 tokarnię pociągową, silną, 2 ^  mtr. długą
Maszyny obejrzeć można w ruchu. Zgłoszenia pod M. Z. 

nr. 6485 do adm. „Rynku Metalowego i Masz."
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O k a z ja  d la  C eg ie lń !
Z powodu powiększenia sprzedamy natychmiast

lokom obile przemysłowe
25-30 KM, prasę cegieinianą o wydajności ca. 1200 szt. na 
godzinę, wszystko gruntownie wyremontowane, jeszcze w ru
chu, za cenę zł 10.000.— franko stacja załadowcza. 6511
Nilstbi! i R a ,  Fabryka Maszyn RolDiczytli Poznań, ul. Kolejowa 1 - 3 1
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1) 1 lokomc bila Garret i Smith 5 0 5 5 /6 5  KM.
2)1 „ GUttler 30/35 KM. 8 atm ,przewoźna,

syst. wyciągalny 6542
3) 1 lokomobila Lanza 12/14/18 KM., 8 atm przewoźna
4) 1 motor ropny 20/24 KM.
5) 1 motor gazowo-naftowy, 3 -4  KM. Deutza, 450  zł
6) 1 motor benzynowo-naftowy, 2-4 KM. 525 zł 
sprzeda Zygm unt W lń sk i, Ł ó d ź -P io trk o w s k a  103

Do sprzedania lub dzierżawa.
U Fabryka maszyn i narzędzi rolniczych oraz dom mieszkalny 
4 z ogrodem i 3 składami w mieście prowincjalnem w bogatej 
3 okolicy na dogodnych warunkach z powodu zmiany stosun- 
II ków rodzinnych natychmiast do oddania.
■ Oferty pod nr. 6492 do adm. „Rynku Metalowego i Masz."

Korzystnie na sprzedaż
1 s iln ik  e le k tr . .  staty prąd, mało używany, fabr. A. E. G „ typ. H. N. 80, 
w o lt 440, arap. 9.4, 4% K. M., 840 obrotów, w entyl kaps. z rozrusznikiem  

1 szynami. Zgł. B. Ł a p ic k i, P ozn a  rt, p i. Sapieżyński lCa. 6500

1439
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D R E N Y
od 4  do 20  cm p ierw szo rzęd neg o  gatunku  

z na ty ch m ias to w ą  d o s t a w ą  sprzeda je

LLOYD BYDGOSKI T. A , B ydgoszcz. Grodzka 2 8
OOOOOOOGOOOOOOOGOOOOOOOOGGGOGGOOOOOOOOOÓi
Do s p r z e d a n i a

1 L o k o m o b i la  na kołach 30 H. P. Garret Smit,
1 L o k o m o b i la  na kołach 24 H. P. Makowska,
1 L o k o m o b ila  na kołach 24 H. P. Hoffher et Schranz,
1 L o k o m o b i la  na kołach 12 H. P. Jiitlera,
1 T rak z dolnym rozpędem, Rahma - 544 mm,
1 S ru lo w n lk  walcowy, patent Stille, 
f  P o m p a  Diaphragma 3” Wilut, #455

wszystkie maszyny w najlepszym stanie.

Fabryka Maszyn, E. Berger - Sieradz, z iem ia  kaliska

Maszyna parowa
leżąca 15 HP, w ruchu, fabrykat „Brankaer 

6508 Eisenwerke“ z powodu rozbudowy fabryki na
tychmiast okazyjnie do nabycia.

B r a n k a F a b r y k a  c u k r ó w , c z e k g i a d y i k a k a o S . A . . L w ó w , S z ? p t y c k i c ł ) 2 6

Drukarnia w  Poznaniu poszukuje

typografisty
(M o d e l  UB.)

Zgłoszenia pod nr. 1550 do admini
stracji niniejszego pisma.

PRZEDSTAWICIELA
na prowizję dobrze zaprowadzonego w składach żelaza 
i sprzętów kuchennych w Woj. Śląskiem i Poznańskiem 
poszukujemy od zaraz. Uwzględnia się tylko siły pierwszo
rzędne, które się mogą wykazać dobremi referencjami. 6513 
S u lk lew lcz  I R o b a k o w s k i ,  F ab ryk a  W yr. Ż el.

BY DQ0SZCZ, ul. Hermans Franklego 3.
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Podróżujący
odwiedzający składy żelaza w Wojew. Poznań- 
sftiem i Pomorskiem, poszukiwany. Kaucja lub 
gw arancja wymagana ze względu na powie
rzenie inkasa. Oferty proszę przesłać do „Rynku 
Metalowego i Masz.* pod „Zelaźniak" nr. 6507 ©

I 1 K U P N A  |
I P o s z u k u j e m y  c e le m  k u p n a

: używanej tokarki
■ w dobrym stanie, długość toczenia 3000 — 4000 mm, wznie- ■ 
2 sien ie jiłów  nad.łożem 300 mm, nad dnem wykroju 750 mm. ii 
• Spieszne oferty pod adr. 6518 j‘
£ B r a d a  W a c ła w scy ,  G ru d z ią d z ,  K w ia tow a  2 5 .  \
a a
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K upla  1 lu b  2  u ż y w a n e

maszyny do wyrobu  dachówki
cementowej z podkładkami, oraz formy do wyrobu kręgów 

studziennych i rur kanałowych wszelkiej wielkości.

A. S c h e n d e ’, W ie le ń  n. N o te c ią . 6517
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6512 §P o s z u k u j e  n o w y  lu b  m ato

| u ż y wa n y  g a t e r  j
S wielkości 40 do 45 cm. Zgłoszenia proszę skierować pod ad res : f-

1 Młyn Parowy i Tartak, O s w a l d  Óhlert, Kobylin (Pozo.) i
■iBaiaiuiBiiaaBaaaaBaaaaaBBaaaaaaaaa11111111111111111111111^
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Heblarkę do metali,
motor gazowy 5-6 K. M„ szlifierkę, aparat do spajania, małą 
odlewnię mosiążu ku p ią  lub z a m i e n i ą  na używaną mło- 
carnię z lokohiobilą.^ Zgł. do adm. „Rynku Metalowego 

i Maszynowego" pod nr. 6547.
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Kupimy kocioł parowy
50-70 m2 powierzchni ogrzewalnej, na 8 atm., wał transmisyjny 
przekroju gr. 90-80 mm. Zgłosz. Poznań skrytka pocztowa 387.
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K u p i ę

bramę żelazną
dobrze zachowaną, 2 skrzydła, 2,45 m szeroką.

Oferty do administracji „Rynku Metalowego i Maszy- 
nowego“ pod nr. 1200.
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D W A  K O T Ł Y  P A R O W E
używ ane, jednak  w bardzo  dobrym  stan ie , o pow ierzchni 
ogrzew alnej około 25 m2 — 30 m 2 zam ierza nabyć Z arząd 
Żupy Solnej w Łanczynie. 458

r i l T C D  używ any, w  dobrym  stan ie , w ielkość 400—500 
U  H  I C  K  mm kupię. Z głoszen ia  z podaniem  osta tecz
nej ceny: ARTUR SPR1NGUT, Żywiec 908
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..R. Met." WARUNKI DLA 1NSERENTÓW I ABONENTÓW:
CENY O GŁO SZEŃ: */» str. 130 zł, Yi str. 75 z ł, 'A str. 45 z ł, */» str. 25 zł, '/■«i s t r .  15 z ł. Na 1. str. okładki 1 0 0 /o, na 11. 
i IV. str 50%, na 1)1 str. 30% dop łaty . — A rtykuły o p iso w e  z dopłata 100/«. —  D ostarczen ie  k liszy  autotypij z  w y 
raźnych fotografii po 14 g ro szy  za cu r . W  G dańsku o b o w ią zu ją  p o w y ż sz e  cen y  w guldenach . O głoszen ia  z zagran icy  

oblicza  sie  w ed łu g  osobnej tary fy . W  w ydaniach  specjalnych  obow iązuje  taryfa inna. M iejscem  w ykonania z leceń  I z a 
płaty  jest P oznań: w k w estiach  spornych m iarodajny jest Sąd P o w ia to w y  (O k ręgow y) w P oznaniu. N a  w y p a d e k  skargi 
sadow ej, nadzoru sa d o w eg o  lub konkursu przyznane rabaty upadają. Konto c ze k o w e  P. K. O. w Poznaniu  Nr. 20--796.
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Redaktor naczelny przyjm uje od 12— 13 z wyjątkiem toboły.


